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DIRECTORUL 

GENERAL APIA, 

DEMIS DE MINISTRUL 

AGRICULTURI
DECIZIE. Directorul general al Agenţiei 

de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură 

(APIA), Ionuţ Lupu, a fost demis, marţi seară, 

de ministrul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, 

Florin Barbu, din cauza întârzierilor la plată a 

subvenţiilor către fermieri şi a blocajului din 

sistem. > pag. 06

În Şantierul Naval Damen 
Galaţi a fost lansată la apă în 
această săptămână o nouă navă 
destinată Marinei Militare Pa-
kistaneze. Nava are la bază cea 
mai nouă platformă de tip Off-
shore Patrol Vessel - OPV 2600, 
proiectată şi realizată de nava-
liştii din cadrul Grupului Da-
men. Această navă este a doua 

dintr-o serie de nave ce au la 
bază platforma Offshore (OPV) 
2600 PNS Yamama, ale căror 
caracteristici le încadrează în 
clasa corvetelor, construite 
pentru Marina Pakistaneză. 
Nava-soră din această serie 
a fost deja lansată la apă în 
septembrie 2023. . Ovidiu

Amălinei > pag. 07 

O nouă corvetă destinată 
Marinei Pakistaneze, lansată la apă

valuta BNR

€4,97 
$4,60

meteo

13˚ 
Vreme plăcută

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 17401

Cursul de schimb valutar

la data de 21.02.2024

Contract atribuit pentru renovarea fostului 

Cinema «Dacia»”, anunţam în ediţia din 8 

februarie 2024 a ziarului „Viaţa liberă”. Nu 

mică ne-a fost mirarea să descoperim că deja 

se lucrează la acest obiectiv. Ba mai mult, că 

şantierul a fost deschis a doua zi după atribuirea 

contractului, pe 9 februarie 2023. Iar construcţia 

ar trebui să fi e gata pe 9 august 2025, deci nu e 

timp de pierdut! . Anca Melinte 

Fostul 
Cinema
„Dacia”
renaşte 
din
ruină

VIITOR CENTRU DE ROBOTICĂ > ŞANTIER /03

09eveniment
Aproape 8.000 
de gălăţeni primesc 
sprijin fi nanciar

03eveniment
Dealeri de droguri, 
surprinşi în tranzacţii 
la foc automat

16observator
Cât îi costă pe părinţi 
vacanţa de schi 
a copiilor 
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editorial
viaţa liberă
Doi ani apocaliptici

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Încă vreo 20 de drone 
kamikaze şi câteva rachete 
balistice ruseşti s-au 
abătut asupra oraşelor 

ucrainene, pe linia frontului 
sute şi sute de oameni îşi pierd 
viaţa, iar în timp ce Putin îşi 
decorează ”forţele eliberatoare”, 
cancelariile europene se 
întreabă până unde vor merge 
ambiţiile regimului de la 
Moscova.

De doi ani de zile, aceasta 
este realitatea apocaliptică a 
războiului! Știrile de pe front 
aproape că nu mai șochează 
astăzi, au intrat într-un soi 
de ”banalitate” a distrugerii 

perpetuate zi de zi. Ne-am 
obișnuit cu moartea ce-și ia 
fără milă obolul, am căpătat 
”toleranţă” la suferinţa 
semenilor, iar regimurile 
totalitare tot mai vocale care 
se ridică în lume devin parte a 
acceptării într-o lume în care 
erau de neacceptat!

Să nu ne iluzionăm, însă, 
că tot acest tăvălug ucigător 
se poate întâmpla doar 
altora și niciodată nouă! 
”Lecţiile de istorie” pe care 
le dă Putin când își justifi că 
invazia asupra Ucrainei sunt 
multiplicate sub multe alte 
chipuri și de alţi tirani în 
devenire. Să luăm aminte la 
”solidaritatea” cu Rusia a unor 
state precum Coreea de Nord, 
Iran, India, de duplicitatea și 
jocul geopolitic pe muchie de 

cuţit al Ungariei, Turciei și nu 
numai.

Războiul dintre Rusia și 
Ucraina nu este ”un simplu 
război”, ci un război între două 
lumi. Vom trăi într-o lume în care 
dictatura poate (re)scrie istoria 
prin forţa armelor sau o lume 
în care ideea de dreptate sau 
egalitate nu sunt doar vorbe goale?

Cu mare greutate s-a clădit 
o lume bazată pe normele 
dreptului internaţional. Putin 
și alţii ca el vor o altă ”ordine 
mondială”, bazată doar pe 
dreptul forţei, pe ”regulile” 
celor mai puternici, în care 
o crimă, oricât de odioasă ar 
fi  ea, poate rămâne nu doar 
nepedepsită, ci și ”glorifi cată” ca 
în vremea tiranilor de altădată!

Să nu uităm însă că tiranii se 
hrănesc cu ”carne de tun”, iar 

pe măsură ce puterea le crește, 
și foamea de putere le devine 
tot mai mare. Istoria a mai 
cunoscut astfel de demoni ai 
popoarelor, iar Putin are toate 
șansele să intre și el în galeria 
distrugătorilor lumii, precum 
Hitler sau Stalin. Noi, aici, la 
marginea de est a Europei, 
știm foarte bine ce a însemnat 
tendinţele imperialiste ale 
Rusiei. Nu trebuie nici să ne 
”obișnuim” cu ororile războiului 
lui Putin.

Moscova imaginează un viitor 
sumbru pentru Europa. Pentru 
a-l evita, trebuie să-i sprijinim 
pe ucraineni! Ei nu luptă doar 
pentru libertatea lor, ci luptă 
deopotrivă pentru libertatea și 
valorile noastre. Victoria sau 
înfrângerea lor va fi  victoria sau 
înfrângerea noastră!  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
De îndată ce               
vei avea încredere 
în tine, vei şti exact 
cum îţi doreşti                

să trăieşti

sinaxar
22.02.2024

Afl area moaștelor u

Sf. Mc. din Constantinopol

u În timp ce Mirel Ciolacu 
de la Buzău se dădea de ceasul 
vieţii să ne explice cum îl vom 
apuca noi pe Dumnezeu de 
piciorul drept, dacă ea, Coaliţia, 
va comasa alegerile, s-a petrecut o 
extorsiune a unui degajament. Nu 
e prima, da’ nici ultima. Eforturile 
premierului au fost bruiate si 
zădărnicite de apariţia în spaţiul 
public a unui cântec de dragoste 
cu forţa, lansat de o doamnă 
artistă pe numele ei de scenă de 
Erika. Prilej pentru melomanii cu 
drept de vot de a afl a că Macarena 
n-a murit, ci doar s-a odihnit, 
în aceeași staţiune în care a fost 
fi lmat videoclipul la fel de celebrei 
„Lambada“. Șlagărul artistei Erika 
trage un semnal de alarmă în 
legătură cu răul pe care-l provoacă 
misoginismul și mitocănia. Însă 
mai importante decât acest aspect 
sunt atitudinea şi reacţia poliţist-
adjectivului-hazliu Godină. După 

ce a realizat o hermeneutică 
a piesei „Macarena“, domnul 
Marian Godină a anunţat că 
alpaca sa va lansa un cântec 
motivaţional, cu ajutorul căruia 
vrea sa înfi ereze nerușinarea 
civică cu care fanii nedeclaraţi 
ai lui Nicușor Dan traversează 
strada pe alzebră. „Unde dai şi 
unde capră!“, a exclamat alpaca lui 
Godină, un animal de companie 
simpatic, care, când vine vorba 
de derapajele comportamentale 
din societate, nu face economie de 
indignare.

N-aș vrea să mă-ndrept către 
cine știe ce alt subiect derizoriu, 
fără să precizez că mesajul de bază 
pe care alpaca lui Godină vrea să-l 
transmită cu ajutorul cântecului 
său este că epigonii poliţistului 
comediant pun stăpânire pe 
ministerul de resort. Din ce în ce 
mai mulţi colegi de-ai lui Marian 
Godină, care îndrăgesc bancurile 

sociale și glumiţele animale, devin 
victime ale confuziei. În loc să-și 
cumpere alpacă, mulţi dintre ei 
își iau lamă. De unde și bănuiala 
înmulţirii gândurilor suicidare. 
Seamănă cumva cu situaţia în 
care Marcel vrea comasare, iar 
Ciucă fredonează ”Lambada” pe 
înţelesul tuturor, pe liste comune.

u Mai mulţi angajaţi 
ai Primăriei Târgu Jiu s-au 
autosuspendat din funcţie, ori 
și-au luat concediu, după ce 
primarul localităţii a anunţat că-i 
va verifi ca cu etilotestul.

În semn de solidaritate și 
preţuire pentru acești bravi 
consumatori, un angajat al unei 
podgorii din orașul Târgu Bujor 
din judeţul Galaţi a anunţat public 
că vrea să-i propună edilului ca 
cele două orașe să se înfrăţească. 
Noua entitate alegorică și 
oenologică se va numi Târgu 
Bujiu. .

tragedia
DEPARTE de URÂT (II)

divina

nec plus ultra
RĂSTURNARE 

şi PIETATE 

ION ZIMBRU                   (LA MORMÂNTUL MIRESEI NECUNOSCUTE) 

    (!) când ceastă suferinţă-i chiar cercare

    de a muri, îmi pare-o aventură

    să stau cu viaţa toată-n toiul porţii,

    poate mă vede, poate se îndură

    şi-mi lasă trupu-n pace şi-n iubire,

    şi sufl etul n-oglinzi de cele-mi lasă –

    convexe, simple, lungi, liniştitoare –

    în care-am fost, ori nu am fost mireasă (!)

     

    (!) și poate-această lungă aventură – 

    sau scurtă, sau înaltă, sau adâncă

    dă pietate celei care-ncearcă

    să-mi zăvorască inima-ntr-o stâncă (!)

     

    (!) şi-atunci, aşa, departe, ori aproape,

    aş pune alb, ori negru-aş pune-n poartă,

    şi m-aş uita numai n-oglinzi concave,

    să văd cum suferinţa (nu) mă iartă (!)

şi ţara se piaptănă
Fetele de la Alpaca și lama de ras

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
oate-s descuiate, deschise, 
desferecate... însă nimeni 
nu se apropie de trecutul 

timpului prezent, de prezentul 
timpului trecut... nimeni nu 
vrea să priceapă că Viaţa-i 
Unică numai şi numai departe 
de Urât!... Sigur că da! Cum să 
priceapă... când fi ecare dintre 
aceştia nu vrea numai o viaţă, nu 
vrea viaţă unică? Aceştia vor să 
trăiască de o sută de ori, de o mie 
de ori... şi de aceea/de asta cred în 
tot felul de bazaconii cu viaţa de 
apoi, cu viaţa de după, cu viaţa 
cealaltă! Care mai de care duce o 
crâncenă şi o sângeroasă bătălie 
cu Nemurirea! Care mai de care 

nu vrea să-l ia moartea nici măcar 
o dată, care mai de care nu se 
gândeşte nici o secundă că Viaţa 
şi Moartea alcătuiesc, dimpreună, 
Veşnicia... adică Totdeauna 
însumat cu Niciodată, continuu 
şi în acelaşi timp!... Sigur că 
da!... Celebri matematicieni au 
vrut şi au căutat (şi unii au şi 
reuşit) să pună în ecuaţie totul: 
sămânţa de grâu şi sămânţa de 
pasăre, sămânţa de holeră şi 
sămânţa de diamant, sămânţa 
de Lucifer, dar şi sămânţa de 
Dumnezeu, bobul de ură, dar şi 
bobul de iubire, bobul de apă, dar 
şi bobul de piatră, sâmburele de 
întuneric, dar şi sâmburele de 
lumină!... (unii au murit şi s-au 
făcut nemuritori, alţii n-au murit, 
dar sunt morţi de mult... dar nici 

unul nu a vrut să nu trăiască în 
de-a pururea)... Sigur că da! Mă 
întorc şi le mai spun: ce sinus 
pătrat de alfa? ce cosinus? ce E la 
X? ce E egal EmCePătrat?... La ce 
bune toate astea (şi toate celelalte) 
când toate astea (şi toate celelalte) 
au condus şi conduc (din ce în 
ce mai mult şi mai repede) la 
denaturarea/pierderea Rostului 
şi Rostirii bipedului supra/
numit Om? Să argumentez? 
Argumentez: când Omul 
confundă Iubirea cu Sexul... 
mai trebuie alt argument? când 
omul scuipă Arta şi venerează 
Kitschul... mai este nevoie de vreo 
dovadă? Când Omul a ajuns să 
lovească din plăcere... mai trebuie 
vreo demonstraţie? Nu, nu cred 
că participanţii la Nemurire mai 

au vreo şansă de scăpare, de a 
pricepe necesitatea Vieţii Unice 
şi numai departe de Urât!... Sigur 
că da! Mai mestec în Fiertură, 
dar mă mai şi întreb: oare cât 
face Verde pus pe Uscat? oare 
cât face Uscat pus pe Verde?... 
Închid, încui, ferec... şi aud 
Cuvintele strigându-mă înapoi... 
sau înainte!... E greu? E uşor?... 
Doar atât: o Parte mă strigă şi 
mă aşteaptă în altă Parte... şi altă 
Parte mă aşteaptă şi mă strigă 
în Partea aceasta!... Uite-aşa, să 
nu râvnesc niciodată o mie de 
vieţi, să nu mă despart niciodată 
de Viaţa (asta) Unică!... Uite-aşa, 
să am de cheltuială, să am de 
Dumnezeu!... Aud/Ascult: „Ştie 
cineva unde-i Fecioara Maria?”... 
NEC PLUS ULTRA!  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

Motto: “nimic nu ştiu să spun despre agonia unui fluture”
                                                         (Iolanda Cremene)

JOHANN WOLFGANG 
VON GOETHE
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Contract atribuit pentru 

renovarea fostului Cinema 

«Dacia»”, anunţam în ediţia 

din 8 februarie 2024 a ziarului 

„Viaţa liberă”. Nu mică ne-a fost 

mirarea să descoperim că deja 

se lucrează la acest obiectiv. 

Ba mai mult, că șantierul a fost 

deschis a doua zi după atribuirea 

contractului, pe 9 februarie 2023. 

Iar construcţia ar trebui să fi e 

gata pe 9 august 2025, deci nu e 

timp de pierdut! 

Pentru atribuirea contractului 
de renovare a fostului Cinemato-
graf „Dacia”, din Micro 21, Primă-

ria municipiului Galaţi a avut de 
unde alege: nu mai puţin de șase 
constructori au depus oferte în 
cadrul licitaţiei. A fost desemnată 
câștigătoare oferta cu cel mai scă-
zut preţ - 6.480.593 de lei fără TVA 
depusă de fi rma Gendav SRL. 

În decontarea lucrărilor, muni-
cipalitatea va trebui să susţină o 
parte consistentă în condiţiile în 
care a obţinut, din Planul Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), 
o fi nanţare de numai 2.133.722 de 
lei pentru acest obiectiv. 

Proiectul tehnic cuprinde, în 
principal, lucrări de reabilitare 
termică, instalarea unor sisteme 
alternative de producere a ener-
giei, reabilitarea sistemului de 
încălzire și de furnizare a apei cal-

de, modernizarea instalaţiilor de 
iluminat, dotări pentru grupurile 
sanitare etc.

Se pare că noua strategie a Pri-
măriei, de a licita separat proiec-
tarea, apoi execuţia lucrărilor este 
mai efi cientă decât cea anterioară. 
Dovadă că la fostul Cinema „Dacia” 
au început deja lucrările, în vreme 
ce la Palatul „Simion Gheorghiu”, 
contract atribuit la începutul anu-
lui trecut, nu s-a depășit încă faza 
de hârtii. Iar restaurarea întârzie, 
în condiţiile în care fi nanţarea 
este asigurată tot din PNRR.

Reamintim că starea jalnică 
în care a ajuns Cinematograful 
„Dacia”, și nu numai, nu îi este 
imputabilă Primăriei Galaţi. Pen-
tru a putea prelua de la RADEF 

"RomâniaFilm“ Grădina de Vară 
și clădirile fostelor cinemato-
grafe, municipalitatea a trecut 
prin furcile caudine ale justiţiei. 
La capătul unor procese lungi, 
Înalta Curte de Casaţie și Justiţie 
a dat dreptate autorităţilor locale. 
Municipalitatea s-a obligat ca, în 
termen de maximum patru ani, să 
asigure prin investiţiile necesare 
reabilitarea, dotarea și moderni-
zarea sălilor de spectacol cinema-
tografi c. De asemenea, s-a obligat 
să asigure, pentru o perioadă de 
minimum 15 ani, cu periodicita-
tea necesară, difuzarea de fi lm 
cinematografi c. 

În clădirea fostului Cinemato-
graf "Dacia“ ar putea funcţiona un 
centru de robotică. ,

 COLIZIUNE 

CIUDATĂ ÎNTR-O 

DEPĂŞIRE 

PE UN DRUM 

EUROPEAN

ACCIDENT. Un 

conducător auto a ajuns în spital 

după ce a încercat să depășească 

un vehicul mai mare, al cărui 

șofer a vrut și el să facă, în același 

timp, o depășire. Ineditul accident 

s-a petrecut pe DE 581, lângă 

Munteni și a implicat, teoretic, două 

autoutilitare și un autoturism. Cel 

care ar fi  determinat ciocnirea ar fi  

fost un vasluian de 23 de ani, care 

conducea o autoutilitară cu care 

a încercat să depășească o altă 

autoutilitară, afl ată în faţa sa. Nu 

s-a asigurat însă sufi cient și nu a 

văzut cum șoferul autoturismului se 

angajase deja în depășirea dubiţei 

în faţa căruia și el voia să ajungă. 

Astfel, cel afl at la volanul mașinii 

mici, un tânăr de 26 de ani, din 

Ghidigeni, s-a speriat și a frânat 

brusc și ar fi  virat către dreapta, 

acroșând autoutilitara condusă 

de vasluianul neatent. În urma 

impactului, șoferul mașinii a fost 

rănit. Niciunul dinte șoferii implicaţi 

nu consumase substanţe interzise, 

au stabilit poliţiștii, care au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.   . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi tineri din judeţul Vrancea, 
care se ocupau cu vânzarea de dro-
guri pe teritoriul judeţului Galaţi, 
au fost prinși în fl agrant de poliţiștii 
de la Crimă Organizată, în toiul mai 
multor tranzacţii succesive în urma 
cărora au încasat, în doar câteva 
minute, câteva mii de lei. Potrivit 
anchetatorilor, ofi ţerii sub acope-
rire au ajuns la vrâncenii Cristian 
George Buruiană și Sabin Toma în 
baza unor informaţi care le indicau 
faptul că aceștia deţineau frecvent 
un drog de mare risc, cu mare po-
pularitate printre tineri, respectiv 

3-CMC (cristal), pe care îl vindeau 
atât pe raza judeţului de origine, 
dar mai ales în Galaţi. După ce au 
afl at că cei doi aveau de ”livrat” o 
cantitate semnifi cativă, poliţiștii au 
venit pe urmele lor și au surprins 
două tranzacţii succesive, una prin 
care unul dintre dealeri cumpăra 
de la celălalt marfa, iar o alta prin 
care o revindea.

”Inculpaţii au fost prinși în fl a-
grant, pe raza judeţului Galaţi, în 
două acţiuni succesive, unul ime-
diat după ce a vândut mai multe 
doze de cristal (3-CMC, drog de 
mare risc), pentru suma de 2.000 
lei, cantitate achiziţionată de la 
cel de-al doilea inculpat, depistat 

în proximitate. Din cercetările 
efectuate în cauză a reieșit faptul 
că, unul dintre inculpaţi a comer-
cializat, în mod repetat, droguri 
de mare risc (cristal), cu sume cu-
prinse între 700 și 2.000 lei”, au 
precizat reprezentanţii DIICOT 
Vrancea la fi nalul operaţiunilor. 
În baza fl agrantului și a probelor 
ridicate la percheziţiile domicilia-
re ulterioare, Toma și Buruiană au 
fost reţinuţi și prezentaţi Tribu-
nalului Vrancea, cu propunere de 
arestare preventivă pentru trafi c 
de droguri de mare risc. Instanţa 
a admis cererea procurorilor și i-a 
trimis după gratii pentru următoa-
rele 30 de zile. ,

fl agrant
Dealeri de cristale, surprinși în tranzacţii la foc automat

300,5443OO

gram aur

5,2331UU

franc elveţian gra

4,6073 OO
dolardol

4,9759UU

euro

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Poliţiștii locali de la Serviciul 
Rutier vor fi  pe străzi cu efec-
tive sporite şi astăzi, 22 februa-
rie. Astfel, echipajele rutiere se 
vor afl a în următoarele zone, cu 
ochii pe staţionările neregula-

mentare și pe pietonii care tra-
versează prin locuri nepermise: 
bulevardul Siderurgiștilor, între 
strada Gheorghe Asachi (Spita-
lul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii ”Sf. Ioan”) și strada 1 De-
cembrie 1918 (General); strada 
Traian, între strada Alexandru 
Măcelaru și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 
1918, strada Traian Vuia, bu-
levardul Henri Coandă; strada 
Basarabiei, între strada Traian 
și bulevardul Siderurgiștilor; 
strada Domnească, între strada 
Brăilei și strada Cezar; strada 
Brăilei, între strada Frunzei și 
bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă ”Sf. 
Apostol Andrei”); strada Gheor-
ghe Doja, între strada Nae Leo-
nard și strada Anghel Saligny; 
bulevardul Oţelarilor, între stra-
da Stadionului și strada Brăilei, 
bulevardul Dunărea; strada Bră-
ilei, între strada Frunzei și stra-
da Domnească. .

util
Unde acţionează astăzi Poliţia Locală

VIITOR CENTRU DE ROBOTICĂ  .  ȘANTIER

Fostul Cinema „Dacia” 
renaşte din ruină
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E
ste uşor de observat 
că de câteva zile se 
circulă ceva mai 
anevoios pe strada 
care traversează 

întregul centru al Galaţiului. 
Strada Domnească, aşa 
cum anunţam în urmă cu 
câteva luni, intră uşor, dar 
sigur, într-un amplu proces 
de modernizare. Sau de 
recâştigare a importanţei din 
trecutu-i glorios.

Start spre întoarcerea 
la istorie

Au început lucrările la unul 
dintre cele mai importante 
obiective ale municipalităţii gă-
lăţene, Primăria anunţând nu 
doar în 2023 că îşi doreşte să re-
dea aspectul de altădată al străzii 
Domnească. Ori al căii cu acelaşi 
nume, întrucât această arteră 
esenţială a oraşului are o istorie 
aparte în spate. Nu întâmplător 
i se spune Domnească, destui 
domnitori ai Moldovei şi ai altor 
ţinuturi, în funcţie de interese, 
păşind pe aici în drumul lor spre 
Iaşi sau spre Înalta Poartă. Aşa 
cum cotidianul nostru informa 
săptămâna trecută, pe segmen-
tul cuprins între Biserica Greacă 
şi Biserica Catolică s-a dat startul 
unor lucrări de modernizare şi 
reabilitare a carosabilului şi tro-

tuarelor, cu elemente tip „Aleea 
Celebrităţilor - Walk of Fame” 
pentru personalităţi marcan-
te ale Galaţiului. De asemenea, 
sunt prevăzute piste pentru 
biciclişti, bănci şi coşuri de gu-
noi, iluminat public de tip led, 
plantări de arbori şi amenajarea 
spaţiilor verzi, instalarea unor 
sisteme de irigaţii automatizate. 
„În perspectiva transformării în 
stradă exclusiv pietonală în zilele 
de weekend, în zona intersecţiei 
cu str. Gării, dar şi la intersecţi-
ile cu drumurile laterale, se vor 
monta stâlpi retractabili auto-
maţi, cu acţionare electrică sau 
hidraulică”, menţionează Com-
partimentul de presă al Primă-
riei Galaţi.

Reconstrucţia oraşului
Dar care este povestea acestei 

artere? Istoricii, fi e că ne referim la 
Paul Păltănea sau la Nicolae Iorga, 
o plasează printre cele mai impor-
tante obiective ale Galaţiului nos-
tru. Potrivit scrierilor acestora, în 
1821, oraşul era distrus în urma 
eternelor războaie dintre turci şi 
greci, iar refacerea lui, un proces 
minuţios, avea să dureze până la 
Războiul de Independenţă. Recon-
strucţia Galaţiului începea cu câ-
teva case de negustori din centru, 
chiar pe strada Domnească, şi în 
jurul bisericilor „Sf. Dumitru” şi 
„Precista”, până în vecinătatea

Palatului Administrativ. Cronica-
rii vremii notau faptul că imobile-
le cele mai ochioase se regăseau pe 
axul fostei căi Domneşti pentru a 
fi  păzite de inundaţiile cauzate de 
revărsare Dunării şi a Brateşului.

Hrisovul lui Sturdza
Conform Hrisovului princi-

pelui Mihail Grigore Sturdza, 
emis la 1 octombrie 1836, ora-
şul trebuia extins, iar planurile 
urbanistice defi nitivate arătau 
că noul oraş urma să fi e con-
struit în spaţiul cuprins între 
Valea oraşului, Vadul Unguru-
lui şi Dunăre, adică exact ac-
tualul Ansamblu urban Strada 
Domnească. Aici se mutau deja 
comercianţii care aveau afaceri 
în oraş, iar noul târg părea să 
fi e destinat oamenilor cu stare. 
Ca detalii aparte, între 1864 şi 
1869 au fost pavate mai multe 
străzi, printre care se număra şi 
strada Domnească, iar în 1872 
primarul Alexandru Moruzi 
încheia un contract cu o fi rmă 
din Marsilia pentru executarea 
iluminatului privat şi public cu 
gaz fl uid. Fiecare epocă avea pro-
pria conectare la ce înseamnă 
modern! Majoritatea clădirilor 
publice, cu excepţia bisericilor 
şi a clădirilor şcolilor principale, 
care trebuiau situate astfel încât 
să acopere întreaga suprafaţă a 
oraşului, erau amplasate în zona 

centrală şi în prelungirea aces-
teia, nicăieri altundeva decât pe 
strada Domnească.

2024. O nouă eră
Aşadar, fi le importante de is-

torie care ne vorbesc despre im-
portanţa acestei căi. La începutul 
secolului al XX-lea, Domneasca 
rămâne artera principală a Gala-
ţiului, secondată fi ind spre nord 
de strada paralelă, Cuza Vodă, şi 
de Mihai Bravu spre vest. Urmă-
rind evoluţia acesteia, constatăm 
că avem de-a face cu o zonă mixtă 
care se dezvoltă de la Faleza Du-
nării până în dreptul Grădinii 
Publice. Ea era axa principală, 
tradiţională a oraşului, traver-
sând zone diferite: centrul nou, 
fragmentele centrului istoric, 
zona rezidenţială la standarde 
ridicate, diferite clădiri cu des-
tinaţii administrative, fi nanciar-
bancare, comerciale, de servicii, 
cult, cultură, învăţământ, sănă-
tate şi de agrement. Ca o conse-
cinţă fi rească, Ansamblul urban 
construit de-a lungul străzii 
Domnească avea să fi e nominali-
zat ca Zonă Istorică de Referinţă 
3, conţinând trei subzone istorice 
de referinţă. Acum, în 2024, înce-
pe o nouă eră. 

Domnia străzii Domnească nu 
se putea opri. . Cezar Gorovei

Sursa foto: Biblioteca Jude-
ţeană „V. A. Urechia”
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PSD şi PNL vor avea 
în alegeri o strategie 
electorală comună 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Liderii PSD și PNL au decis, 

miercuri dimineaţă, într-o 

ședinţă a coaliţiei de guvernare, 

strategia comună pentru alegeri. 

Un anunţ ofi cial urma să fi e făcut 

după ședinţele din cele două 

partide, care erau programate 

tot în cursul zilei de miercuri. 

Înţelegerile privesc toate rundele 

de alegeri: europarlamentare, 

locale, parlamentare și 

prezidenţiale. 

Potrivit unor surse politice citate 
de Digi24.ro, alegerile locale vor fi  
comasate cu cele europarlamen-
tare pe 9 iunie, iar PSD și PNL vor 
candida la europarlamentare pe lis-
te comune. Alianţa electorală PSD-
PNL urmează să fi e înregistrată la 
Tribunal. 

În ceea ce privește localele, se 
poate negocia astfel încât un partid 
să câștige președinţia Consiliului 
Judeţean, celălalt partid să obţină 
primăria reședinţă de judeţ, algo-
ritm valabil în special în localităţile 

controlate de alte forţe politice. 
Și alegerile prezidenţiale vor fi  

mutate mai devreme, au declarat 
pentru Digi24.ro surse din Coa-
liţie. Liderii acesteia s-au înţeles 
ca după alegerile din 9 iunie să se 
renegocieze condiţiile alianţei și să 
stabilească dacă merg împreună la 
prezidenţiale și parlamentare. 

Ciolacu și Ciucă urmau să anun-

ţe în cursul serii de miercuri data 
pentru parlamentare și preziden-
ţiale. Potrivit surselor politice par-
ticipante la discuţiile din Coaliţie, 
alegerile prezidenţiale vor fi  mutate 
în septembrie. 

De asemenea, Coaliţia a decis 
strategia comună pentru alegeri, 
iar aceasta urma să fi e validată în 
ședinţele PSD și PNL. 

„Ne-am întâlnit la ora 8,00, am 
avut o discuţie foarte serioasă, apro-
fundată și am convenit cu toţii să 
mergem în faţa partidelor noastre 
pentru a discuta principiile și un 
proiect important”, a precizat prim-
vicepreședintele PNL Rareș Bogdan 
într-o declaraţie comună cu repre-
zentantul PSD, Mihai Tudose.

„Așteptăm o cercetare sociolo-
gică despre ce doresc românii și să 
acţionăm în acest sens. Acea cer-
cetare a sosit azi-noapte, mai mult 
de 60 la sută din români doresc 
comasarea alegerilor și o majorita-
te chiar mai mare doresc o conti-
nuitate a guvernării, stabilitate, o 
coerenţă în guvernare”, a declarat 
Mihai Tudose. El a mai explicat că 
„lumea s-a săturat de schimbări 
bruște”. 

De asemenea, Rareș Bogdan a 
mai adăugat că este vorba despre 
o cercetare serioasă, în care au fost 
implicate 2.800 de persoane. 

Ședinţele de conducere ale PNL 
și PSD urmau să aibă loc simultan, 
rezultatul fi nal al acestora urmând 
să fi e prezentat de președinţii celor 
două partide. .

NEGOCIERI LA NIVEL DE PARTIDE  .  COMASARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Directorul general al Agenţi-
ei de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură (APIA), Ionuţ Lupu, 
a fost demis, marţi seară, de mi-
nistrul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale, Florin Barbu, din cauza 
întârzierilor la plată a subvenţi-
ilor către fermieri şi a blocajului 
din sistem. 

"Am semnat ordinul de de-
mitere a directorului general al 
APIA, Ionuţ Lupu, în această sea-
ră, din cauza întârzierii plăţilor 

către fermieri şi a blocajului din 
sistem. Am avut şedinţă în aceas-
tă seară despre plata subvenţii-
lor şi deblocarea noilor scheme 
pentru fermieri, dar acesta nici 
măcar nu a venit în instituţie. Le-
am dat termen celor de la APIA 
ca în două săptămâni să plătim 
Ajutoarele Naţionale Tranzitorii 
şi ecoschema PD-04 privind în-
verzirea“, a declarat ministrul 
Florin Barbu. 

Acesta a precizat că foarte 
mulţi fermieri i-au cerut să facă 
schimbări la APIA din cauza blo-
cajului existent în agenţie. Mai 
mulţi fermieri au cerut chiar 
revenirea lui Adrian Pintea la şe-
fi a APIA, acesta fi ind în prezent 
secretar de stat în Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rura-
le (MADR). 

Conducerea APIA va fi  prelua-
tă de Cornel Turcescu, cel care a 
condus agenţia înainte de venirea 
lui Ionuţ Lupu, însă posturile de 
conducere ale agenţiilor de plăţi 
din subordinea MADR vor fi  scoa-
se la concurs în cel mai scurt timp, 
a mai spus Florin Barbu. .

decizie 
Directorul general APIA, demis 
de ministrul Agriculturii 

Ce s-a discutat 
în Consiliul 
Suprem de 
Apărare a Ţării 

CSAT. Şedinţa Consiliului Suprem de Apă-

rare a Ţării (CSAT) s-a derulat, miercuri, la Palatul 

Cotroceni, sub conducerea preşedintelui Klaus 

Iohannis. Pe ordinea de zi au fost incluse subiecte 

referitoare la: evoluţii privind situaţia de securitate 

în regiunea Mării Negre în contextul agresiunii 

Rusiei împotriva Ucrainei; progresele înregistrate 

în domeniul planifi cării apărării, în special privind 

derularea programelor de înzestrare şi demersu-

rile de creştere a gradului de încadrare; un raport 

privind activitatea desfăşurată de către Consiliul 

Operativ de Securitate Cibernetică în anul 2023 

şi raportul CSAT privind activitatea desfăşurată în 

2023. , Ovidiu Amălinei

 SECTOARE 

DE PLAJĂ, 

ÎNCHIRIATE                       

PE 10 ANI 

LITORAL. Ministrul 

Mediului, Apelor şi Pădurilor, 

Mircea Fechet, a declarat miercuri, 

la Constanţa, că vor fi  căutate 

soluţii legale pentru ca operatorii 

economici să poate închiria 

sectoare de plajă nu pentru doi ani, 

ca în prezent, ci pentru cel puţin 

10 ani, ceea ce va putea duce la 

o stabilitate şi predictibilitate în 

desfăşurarea activităţii, dar şi la 

scăderea preţurilor serviciilor oferite 

turiştilor. Potrivit lui Fechet, în urma 

discuţiilor pe care le-a avut cu 

reprezentanţi ai organizaţiilor pentru 

managementul destinaţiei de pe 

litoral, a reieşit că soluţia închirierii 

plajelor pe o perioadă scurtă de 

timp ca în anii anteriori, când 

autorităţile erau „interesate mai 

curând de cum să obţină mai mulţi 

bani din contractele de închiriere“ 

nu este „mereu cea mai fericită“, 

sumele respective de bani fi ind 

recuperate de agenţii economici 

de la turişti. „Eu cred că scopul 

principal este de a avea servicii 

de calitate cât mai bună, la un preţ 

rezonabil pe care oamenii să 

şi-l permită“, a declarat ministrul.  

. Ovidiu Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean Galaţi a 
depus un nou proiect cu fonduri 
europene pentru modernizarea 
infrastructurii sanitare. Mai 
exact, este vorba de un corp nou 
de clădire pentru secţia de Medi-
cină Internă și Camera de Primiri 
Urgenţe de la Spitalul Orășenesc 
Târgu Bujor, valoarea totală a in-
vestiţiei fi ind de peste 1,2 milioa-
ne de euro.

”Practic, după ce vom realiza și 
această clădire, toate secţiile me-
dicale ale spitalului vor funcţiona 
în spaţii noi și moderne. Este un lu-

cru extraordinar, dacă ne gândim 
că, în urmă cu 15 ani, guvernanţii 
de la acea vreme au vrut să închidă 
spitalul de la Târgu Bujor. Astăzi, 
în urma investiţiilor Consiliului 
Judeţean Galaţi, pacienţii sunt 
trataţi în clădiri noi, dotate cu apa-
ratură medicală performantă”, a 
precizat președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.

Pe lângă noile circuite medicale 
complet modernizate, noua clădi-
re a spitalului din Târgu Bujor va fi  
inclusiv una ”verde”, pentru încăl-
zire urmând să fi e folosite pompe 
de căldură și panouri fotovoltaice, 
ceea ce va conduce la un consum 
redus de energie electrică.  ,

Tg. Bujor 
Corp de spital nou 
pentru Urgenţe și Medicină Internă
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O nouă corvetă destinată O nouă corvetă destinată 
Marinei Pakistaneze, Marinei Pakistaneze, 

lansatălansată
la apă la apă 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În Şantierul Naval Damen 

Galaţi a fost lansată la apă în 

această săptămână o nouă 

navă destinată Marinei Militare 

Pakistaneze. Nava are la bază 

cea mai nouă platformă de tip 

Offshore Patrol Vessel - OPV 

2600, proiectată şi realizată de 

navaliştii din cadrul Grupului 

Damen. 

Această navă este a doua din-
tr-o serie de nave ce au la bază 
platforma Offshore (OPV) 2600 
PNS Yamama, ale căror caracte-
ristici le încadrează în clasa cor-
vetelor, construite pentru Mari-
na Pakistaneză. Nava-soră din 
această serie a fost deja lansată 
la apă în septembrie 2023, iar în 
acest an cele două corvete vor fi  
predate benefi ciarului. 

Comenzile pentru aceste nave 
vin după ce, în 2020, Şantierul 
Naval Damen Galaţi a încheiat 
cu succes livrarea altor două nave 
militare destinate fl otei pakista-
neze. E vorba de corvetele PNS 
Yarmook şi PNS Tabuk, nave cu 

un grad ridicat de adaptabilitate, 
capabile să desfăşoare misiuni 
dintre cele mai difi cile. Navele 
pot fi  deservite inclusiv de un 
elicopter sau un UAV (Unmanned 
Aerial Vehicle - vehicul aerian 
fără pilot) şi poate lansa, de ase-
menea, bărci pneumatice de tip 
RHIB (rigid-hull infl atable boat) 
pentru misiuni speciale. 

Noile nave OPV 2600 sunt o 
variantă upgradată a navelor din 
clasa Yarmook, atât ca dimensi-
uni, cât şi ca echipamente. Potri-
vit presei internaţionale, navele 
vor fi  dotate inclusiv cu lansatoa-
re de rachete şi tehnică destinată 
războiului electronic. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă”, 
construirea celor mai noi corve-
te pentru Marina Pakistaneză a 
început în 2022. La acel moment, 
prezent la Galaţi, Excelenţa Sa 
Amiralul Muhammad Amjad 
Khan Niazi, şeful Serviciului Na-
val Pakistanez, a ţinut să subli-
nieze importanţa colaborării cu 
navaliştii din Grupul Damen. 

„După succesul de care s-au 
bucurat primele două nave rea-
lizate de Damen pentru Marina 

Pakistaneză, s-a decis coman-
darea a încă două nave OPV, de 
această dată ceva mai mari. Este 
o dovadă a deplinei încrederi pe 
care Marina Pakistaneză le are în 
capacitatea SN Damen de a pro-
iecta şi construi astfel de nave, la 
cele mai înalte standarde. Aceste 
două nave, cu noile lor capabili-
tăţile de luptă, vor aduce un plus 
fl otei pakistaneze. În ziua de azi, 
există o varietate de ameninţări 
la adresa securităţii, inclusiv de 
natură neconvenţională, precum 
terorismul maritim, trafi cul de 
droguri sau de arme etc., ceea ce 
ridică mizele de securitate. Pa-
kistanul îşi va continua rolul de 
a menţine un mediu sigur, prin 
susţinerea legilor internaţionale, 
în aria noastră de responsabilita-
te”, declara Excelenţa Sa Amiralul 
Muhammad Amjad Khan Niazi. 

În prezent, SN Damen Galaţi 
- singurul şantier naval din ţară 
care în ultimele trei decenii a 
construit nave militare - are în de-
rulare şi alte proiecte importan-
te. De exemplu, la Galaţi se afl ă 
în curs de construcţie nava de tip 
Combat Support Ship (CSS) „Den 
Helder”, destinată Forţelor Na-

vale Regale Olandeze. Nava este 
una dintre cele mai mari nave 
militare construite vreodată în 
România, fi ind devansată doar 
de nava de tip Joint Support Ship 
(JSS) „Karel Doorman“, construi-
tă tot la Galaţi, tot pentru Forţele 
Navale Regale Olandeze. 

De asemenea, Grupul Damen 
a semnat recent cu Marina Por-
tugheză un contract pentru pro-
iectarea, construcţia şi echiparea 
unei nave multifuncţionale de 
ultimă generaţie - un „portavion 
de drone”. Nava va fi  dotată cu 
laboratoare şi spaţii de cazare, 
punte de zbor de 94x11 metri şi 
hangare pentru UAV, punte de 
marfă de 650 metri pătraţi şi un 
spaţiu pentru 12 containere. Iar 
potrivit unor surse consultate de 
„Viaţa liberă”, nava ar urma să fi e 
construită tot în Şantierul Naval 
de la Galaţi, cel mai mare şi cu re-
sursele tehnice şi umane cele mai 
potrivite la nivelul Damen pen-
tru derularea acestui proiect. 

Până în prezent, în SN Damen 
Galaţi au fost construite peste 40 
de nave militare şi nave specia-
le, destinate unor ţări NATO sau 
unor parteneri ai Alianţei. .

ÎN ŞANTIERUL NAVAL DAMEN GALAŢI  .  APĂRARE 

 SERVICIILE 

DE PIAŢĂ, 

ÎN CREŞTERE 
INS. Volumul cifrei de afaceri 

din comerţul cu ridicata şi cu 

amănuntul, întreţinerea şi repararea 

autovehiculelor şi a motocicletelor, 

serie brută, a înregistrat un avans 

de 11,5 la sută anul trecut, infl uenţat 

de creşterea cifrei de afaceri la 

comerţul cu autovehicule (+20,5 

la sută) şi comerţul cu piese şi 

accesorii pentru autovehicule (+0,9 

la sută), potrivit INS. Activitatea 

de servicii de piaţă prestate 

populaţiei, serie brută, în anul 2023, 

a înregistrat o cifră de afaceri cu 

5,9 la sută mai mare comparativ cu 

anul 2022, infl uenţată de creşterea 

cifrei de afaceri la activităţile de 

spălare şi curăţare (uscată) a 

articolelor textile şi a produselor din 

blană (+32,4 la sută) şi activităţile 

hotelurilor şi restaurantelor (+10,2 

la sută). Scăderi s-au înregistrat 

la activităţile agenţiilor turistice 

şi tur-operatorilor (-5,2 la sută), 

activităţile de jocuri de noroc şi alte 

activităţi recreative (-4,3 la sută) şi la 

serviciile de coafură şi alte activităţi 

de înfrumuseţare (-3,3 la sută).  

. O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Volumul lucrărilor în con-
strucţii a crescut cu 14,2 la sută în 
2023, ca serie brută, comparativ 
cu rezultatele din 2022, conform 
Institutului Naţional de Statisti-
că (INS).

Pe elemente de structură au 
fost raportate creşteri la lucră-

rile de reparaţii capitale (+19,7 la 
sută), lucrările de construcţii noi 
(+16,5 la sută), la lucrările de în-
treţinere şi reparaţii curente (+6 
la sută). Totodată, pe obiecte de 
construcţii, au avut loc creşteri la 
construcţiile inginereşti (+33,2 la 
sută) şi la clădirile nerezidenţia-
le (+2,3 la sută). Pe de altă parte, 
clădirile rezidenţiale au scăzut cu 
6,6 la sută.

Ca serie ajustată, în funcţie de 
numărul de zile lucrătoare şi de 
sezonalitate, volumul lucrărilor 
de construcţii a crescut cu 13,8 la 
sută. Conform datelor INS, în de-
cembrie 2023, faţă de decembrie 
2022, lucrările de construcţii, ca 
serie brută, au crescut cu 27,3 la 
sută. În această marjă, pe elemen-
te de structură au fost înregistra-
te creşteri în cazul lucrărilor de 

construcţii noi (+41,9 la sută) şi 
al lucrărilor de reparaţii capitale 
(+25,7 la sută). La polul opus s-au 
afl at lucrările de întreţinere şi re-
paraţii curente, cu o diminuare de 
volum de 4,6 la sută. De asemenea, 
pe obiecte de construcţii, creşteri 
s-au înregistrat la construcţiile in-
ginereşti (+42,9 la sută), clădirile 
nerezidenţiale (+17,4 la sută) şi clă-
dirile rezidenţiale (+1 la sută). .

comenzi
Reparaţiile capitale, în topul lucrărilor din construcţii 

Scădere a 
ratei creditelor 
neperformante 

BNR . Rata creditelor neperformante 

era, la fi nele lunii decembrie 2023, de 2,33 

la sută, faţă de 2,61 la sută în septembrie 

2023 şi 2,65 la sută în decembrie 2022, 

potrivit datelor BNR. În decembrie 2023, 

în România erau 32 de instituţii de credit, 

din care opt sucursale ale unor bănci 

străine. Activele totale se ridicau la 803,4 

miliarde lei, cu 102,4 miliarde lei mai mari 

comparativ cu perioada similară a anului 

anterior. Activele instituţiilor cu capital pri-

vat reprezentau 86,3 la sută în total active, 

iar activele instituţiilor cu capital străin, 

65,6 la sută. . Ovidiu Amălinei
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CS Municipal Galaţi 
se ţine de obiectiv
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Actuala ediţie a Diviziei A 

(eşalonul secund) a handbalului 

feminin a... benefi ciat mai mult 

de pauze decât de continuitate 

în meciuri.  

Sezonul competiţional a de-
butat în 2023, s-a jucat ce s-a 
jucat, apoi a intervenit pauza pe 
perioada disputării Campiona-
tului European. În ianuarie s-a 
revenit, iar în prezent, pentru 
o altă lună de zile – aţi ghicit – 
este din nou pauză. Cu asemenea 
desfăşurare...

Revenind la echipa noastră 
- CSM Galaţi, aceasta se ţine de 
obiectiv. Face parte din Seria B, 
care cuprinde şapte echipe, în 
prima fază a susţinut cinci me-
ciuri, iar ultimul din tur tocmai 
în ianuarie. S-a reluat cu meciu-
rile returului, unde au avut loc 
încă două partide. Şi, aşa cum 
spuneam, acum ne afl ăm într-o 
altă pauză.

Situaţia la zi este favorabilă 
elevelor Dacianei Balaban. Au 
disputat opt meciuri, toate câş-
tigate, dintre care unele chiar 
la diferenţe mari de scor. Ca de 
exemplu, 39-15 şi 49-10 cu Ştiinţa 
Bacău, 34-21 cu CSM Bacău, ori 
36-20 cu CSM Făgăraş. 

Bilanţul este unul foarte bun: 
victorii pe linie, 24 puncte şi un 
golaveraj excelent: 296 goluri 
marcate, faţă de doar 174 primite. 
Echipa gălăţeană deţine primul 

loc în clasament, alături de CSM 
Iaşi, tot cu 24 de puncte, dar cu 
un meci mai mult disputat. 

Pauza va mai continua, urmă-
torul joc ofi cial fi ind programat 
tocmai pe 10 martie, cu etapa nu-
mărul 11 (a noua pentru gălăţen-
ce – după ce au stat în două etape 
până acum din cauza numărului 
impar de echipe din serie). Aceas-
tă revenire va avea loc în deplasa-
re, la CSM Roman, echipă pe care 
în tur gălăţencele au învins-o cu 
42-30. 

Spuneam că echipa Galaţiului 
este în obiectiv. La fi nele sezonu-
lui regulat (mai sunt de disputat 
patru jocuri), formaţiile clasate 
pe primele două locuri din cele 
trei serii, plus încă două cel mai 
bine clasate de pe locul al trei-

lea, vor participa la turneul de 
promovare. 

De aici vor răzbate spre pri-
mul eşalon primele două clasate 
de la acest turneu, iar ocupantele 
locurilor 3 şi 4 vor juca meciuri 
de baraj promovare/retrograda-
re, cu două dintre echipele din 
primul eşalon. 

 Întăriri pentru promovare 
 Sperăm ca la fi nal echipa 

noastră să se afl e în poziţia cea 
mai favorabilă. Obiectivul gălă-
ţean este susţinut şi de acţiunea 
de fortifi care a lotului de jucătoa-
re, chiar în timpul campionatu-
lui. La ora actuală, benefi ciază de 
23 de jucătoare, dintre care patru 
au fost transferate în ultima peri-
oadă.  Dar iată cum arată acest lot: 

Ana Maria Micu, Nicoleta Petre, 
Bianca Aron, Alexandra Prodan 
- Daniela Corban, Mădălina Ma-
nolachi, Iasmina Ichim, Andreea 
Merlă, Bianca Zegrean, Cristina 
Andriţă, Andreea Prescură, Mă-
lina Bichir, Iulia Eiler, Andreea 
Sandu, Sorana Chiriac, Maria 
Frăsinel, Lavinia Lazăr, Andreea 
Filip şi Diana Nichitean. 

Jucătoarea Raluca Tănasă 
Dima şi-a încetat activitatea 
din motive speciale – va deveni 
mămică. 

Lotului enunţat în rândurile de 
mai sus i s-au alăturat Sara Sabrici 
– Croaţia, 23 ani, Alina Czeczi (vine 
de la Mioveni), gălăţeanca Cristina 
Marcu (revenită de la Gloria Bistri-
ţa) şi Ana Maria Samson (23 ani, de 
la Sepsi Sf. Gheorghe). .

ÎNTR-UN CAMPIONAT... FRAGMENTAT  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean

 BOX. Gălăţeanul Daniel Irofte 

(CSM Dunărea) s-a clasat pe locul 

III şi a intrat în posesia medaliei de 

bronz la categoria 54 de kilograme, 

în turneul de box „Dracula Open” 

de la Ploieşti. După o pauză, Irofte 

începe un nou cantonament, la 

Bascov, în vederea participării la 

Campionatul European de tineret, 

din aprilie (Serbia). Altfel, Burlacu 

rămâne în Galaţi două săptămâni, 

sperând să rezolve mutarea secţiei 

la Arena „Vasile Lehăduş”.

ATLETISM. În Capitală 

s-au desfăşurat întrecerile fi nalelor 

Campionatului Naţional de atletism. 

Între concurenţii curselor Under 23 

s-a afl at şi Rebeca Daria Ciocan 

(legitimată la CSM Galaţi), care a 

concurat în două probe: locul 5 la 

400 de m şi locul 6 la 200 de metri.  

HANDBAL. Antrenoarele 

Carmen Cuibar  şi Mihaela Sino-

cico au convocat lotul naţional de 

handbal junioare I la cantonamentul 

care se desfăşoară la Sf. Gheor-

ghe. Printre selecţionate se afl ă şi 

gălăţencele Daria Mihăilă, Andreea 

Pisiceanu şi Ana Maria Gavrilă, am-

bele legitimate la ACS Lucian Bute. 

După cantonament, în aceeaşi 

localitate se va desfăşura Turneul 

Internaţional „Trofeul Carpaţi“. .

Bronz 
pentru 
Daniel Irofte 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Trei absenţe 
clare pentru 
meciul 
cu Farul

selecţie
Sebi Boghean, la lotul Under 16

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gălăţeanul Sebastian Boghean 
a fost selecţionat pentru acţiunea 
echipei naţionale de baschet Un-
der 16 a României din această 
perioadă. Boghean şi ceilalţi 13 
sportivi convocaţi se deplasează 
în Turcia, acolo unde vor susţine 
mai multe partide amicale, în ve-
derea pregătirii pentru Campio-
natul European din vară. 

Sebastian Boghean este un pro-
dus al Academiei Phoenix, care 
deja activează la nivel de seniori 
pentru CSM Galaţi în al doilea se-
zon consecutiv. În ediţia anterioa-
ră a fost cel mai tânăr debutant în 
Liga Naţională. În acelaşi timp, re-
zultatele foarte bune din baschet 
merg mână în mână cu cele din 
plan şcolar, întrucât este elev la 

Colegiul Naţional „Vasile Alecsan-
dri”, cea mai de prestigiu unitate 
de învăţământ din Galaţi. .

baschet
Două transferuri pentru gălăţeni

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

În fi nalul perioadei de transfe-
ruri, timp în care mai toate echi-
pele din Liga Naţională au recurs la 
schimbări de lot, iată că şi CSM Ga-
laţi a reuşit să îşi întărească lotul. 
După plecarea lui Patashuri din ia-
nuarie, au mai plecat doi străini, 
Swopshire şi Coleman, iar în locul 
lor au fost aduşi Robert Planutis 

(26 ani) – un american provenit 
din campionatul Croaţiei, respec-
tiv Alexandru Berca (25 ani) de la 
CSM Tg. Jiu.

Următorul meci al echipei de 
seniori de la CSM Galaţi este pro-
gramat sâmbătă, 2 martie, în de-
plasare la CSM Ploieşti. Până atunci 
este pauză competiţională dato-
rată acţiunii lotului naţional de
seniori, unde România are de jucat 
cu selecţionata Luxemburgului. .

FOTBAL. Campionatul Ligii I de fotbal se 

apropie de fi nalul sezonului regulat, iar Oţelul are 

de jucat în etapa cu numărul 27, în deplasare, la 

Farul Constanţa. Pentru meciul cu echipa pre-

gătită de Gheorghe Hagi, gălăţenii au din start 

trei absenţe clare: Bodişteanu (foto), Tănasă şi 

Adăscăliţei. Primii doi nu pot evolua din cauza 

faptului că sunt aduşi sub formă de împrumut 

de la clubul constănţean, existând o clauză care 

restricţionează prezenţa lor pe teren la un astfel 

de meci. Iar Adăscăliţei va fi  suspendat pentru 

cumul de cartonaşe galbene, după ce a încasat 

al patrulea avertisment al sezonului în meciul cu 

Dinamo, din etapa trecută. . Florin Radu
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Tehnologie pentru 
depistarea cazurilor 
de cancer de piele 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Noile echipamente medicale cu 

care a fost dotat Spitalul de Boli 

Infecţioase, graţie investiţiilor 

derulate de Consiliul Judeţean 

Galaţi, au permis depistarea 

cancerului de piele prin metode 

noninvazive. 

Unele dintre aceste tehnologii 
sunt unice în ţară, iar depistarea 
precoce a unor astfel de cazuri în-
seamnă inclusiv creșterea șanselor 
de vindecare, potrivit informaţiilor 
transmise de CJ Galaţi.

”Peste 7.000 de imagini captate 
cu ajutorul unor echipamente de ul-
timă generaţie și zeci de cancere de 
piele descoperite în stadii incipiente 
cu ajutorul luminii, o tehnologie de 
ultimă generaţie. 

Cancerul de piele este o formă 
extrem de agresivă, astfel că șansele 
de vindecare depind de cât de repede 
este descoperit. De aceea, am creat 
la Galaţi, în cadrul Spitalului de Boli 
Infecţioase, un centru ultramodern 
de dermatologie și cercetare medi-

cală, la care lucrează o inimoasă 
echipă de cadre medicale. 

Inclusiv pacienţi de la București 
au venit la Galaţi pentru investi-
gaţii medicale cu noile tehnologii 
din dotarea centrului de derma-
tologie. Echipamentele medicale, 
unele unice în ţară, sunt utilizate 
și pentru evaluarea precisă a bo-

lilor infl amatoare și autoimune 
(psoriazisul vulgar, dermatita 
atopică, lichenul plan, lupusul 
eritematos) și monitorizarea efi -
cienţei tratamentelor (inclusiv a 
medicaţiei biologice, citostatice și 
antiinfl amatoare dermatologice)”, 
a declarat președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. 

Nu în ultimul rând, cu ajuto-
rul acestor echipamente medicale 
ultraperformante, în cadrul cen-
trului se desfășoară proiecte de 
cercetare, cursuri postuniversitare 
de tip ”hands on” (activităţi practi-
ce – n.r.) cu participare naţională și 
instruiri în domeniul imagisticii 
dermatologice. ,

LA SPITALUL DE BOLI INFECŢIOASE  .  DIAGNOSTIC

 BĂUT ”PUŢIN 

PESTE LIMITĂ”, 

PRINS LA VOLAN

GHINIONIST. Un 

pechean de 51 de ani a rămas 

fără permisul de conducere după 

ce a fost prins la volan într-o 

stare de ebrietate care depășea 

cu foarte puţin limita minimă 

care atrage răspunderea penală. 

Mașina condusă de bărbat a 

fost oprită în trafi c pe o stradă 

din comună, de un echipaj de 

poliţie care l-a întrebat, printre 

altele, dacă a băut ceva. Omul 

a recunoscut că a consumat 

”puţin”, fapt dovedit de testarea 

cu etilotestul, care a arătat o 

valoare de 0,41 la mie alcool 

în aerul expirat. Pentru acest 

motiv, șoferul a fost dus la spital, 

unde i s-au prelevat probe 

biologice și i s-a deschis dosar 

penal pentru conducere sub 

infl uenţa alcoolului.  . Mariana 

Constandache 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Lucrările de modernizare a 
reţelei de apă potabilă din Tecuci 
vor implica oprirea alimentării 
cu apă, în noaptea de 22 – 23 fe-
bruarie, informează Apă Canal SA 
Galaţi. 

”În contextul lucrărilor de mo-
dernizare executate în strada Tu-

dor Pamfi le, Operatorul Apă Canal 
SA Galaţi va proceda în noaptea de 
22-23 februarie 2024 la anularea 
conductei de alimentare cu apă 
potabilă Dn200mm din str. Tudor 
Pamfi le, tronsonul cuprins între 
intersecţiile cu strada Dragoslave-
le și strada Elena Doamna (aprox. 
365 metri).Întrucât din această 
conductă se alimentau blocurile 
din componenţa Asociaţiei de pro-

prietari nr. 2 Tecuci, operatorul a 
identifi cat o nouă soluţie tehnică 
de alimentare cu apă a asociaţiei 
și a executat lucrările necesare în 
acest scop. Pentru a diminua dis-
confortul creat consumatorilor, 
execuţia lucrărilor se va desfășura 
pe parcursul nopţii, respectiv în 
intervalul 22 februarie ora 22,30 
– 23 februarie ora 4,00, interval în 
care vom fi  nevoiţi să întrerupem 

furnizarea apei potabile în mu-
nicipiul Tecuci”, se arată într-un 
comunicat de presă al societăţii 
de utilităţi. 

Apă Canal SA Galaţi va pune 
la dispoziţia unităţilor sanitare 
cisterna cu apă în funcţie de ne-
cesităţi. Cereri suplimentare pot fi  
făcute la dispeceratul societăţii, la 
numerele de telefon 0236/463294 
și 0236/473380 int.133.  ,

lucrări
Întrerupere a furnizării de apă potabilă în municipiul Tecuci 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 februarie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Marea Unire și Nicolae Bălcescu. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în localită-

ţile Şendreni și Tudor Vladimirescu, precum și pe DJ 251, 

în comunele Smârdan și Cuza Vodă. pe DE 581, un radar 

va fi  prezent la Cosmești. . Mariana Constandache

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

7.823 este, potrivit unui comu-
nicat remis redacţiei, numărul 
de benefi ciari de venit minim de 
incluziune (familii și persoane sin-
gure), înregistraţi în ianuarie 2024 
în baza de date a Agenţiei Judeţene 
pentru Plăţi și Inspecţie Socială 
Galaţi.

Ministerul Muncii și Solidarită-
ţii Sociale, prin Agenţia Naţională 

pentru Plăţi și Inspecţie Socială și 
AJPIS Galaţi, a început plata pen-
tru benefi ciarii de Venit Minim de 
Incluziune (VMI) care a intrat în 
vigoare la 1 ianuarie 2024.

Suma totală plătită de către 
AJPIS Galaţi celor 7.823 de be-
nefi ciari în această lună este de  
4.499.349 de lei.

Calendarul plăţilor pentru be-
nefi ciarii înregistraţi până acum 
(familii și persoane singure) este 
următorul:

- pe 20 februarie era prevăzu-
tă alimentarea conturilor pentru 
cei care au optat pentru încasarea 
VMI pe card;

- în ultima decadă a lunii (între 
22 februarie și ultima zi a lunii) se 
asigură plata prin mandat poștal, 
conform convenţiei încheiate cu 
Poșta Română.

Venitul Minim de Incluziune 
(VMI) reprezintă un program unic 
de asistenţă socială, creat pentru 
a ajuta persoanele și familiile vul-

nerabile să depășească obstacolele 
fi nanciare pe care le întâmpină și 
să-și îmbunătăţească viaţa. Acesta 
este un benefi ciu prevăzut în Le-
gea nr. 196/2016 privind venitul 
minim de incluziune și are două 
componente: sprijin pentru inclu-
ziune și, respectiv, sprijin pentru 
familiile cu  copii.

VMI înlocuiește prestaţiile an-
terioare, respectiv, venitul minim 
garantat (VMG) și alocaţia pentru 
susţinerea familiei (ASF).  .

evidenţă
Aproape 8.000 de gălăţeni primesc sprijin fi nanciar



10 22 FEB 2024L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Donald Trump e de partea 
lui Putin, dar se compară 
cu... Navalnîi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Donald Trump a comparat marţi 

problemele sale cu justiţia 

americană cu persecuţiile 

politice şi şi-a comparat soarta 

cu cea a opozantului rus 

Aleksei Navalnîi, care a murit în 

închisoare săptămâna trecută, 

notează AFP. 

Fostul preşedinte a fost con-
damnat vineri la o amendă de 
355 de milioane de dolari pentru 
că a comis fraude fi nanciare prin 
umfl area colosală a valorii impe-
riului său imobiliar cu scopul de 
a obţine fi nanţare mai favorabilă 
de la bănci. O sancţiune pe care a 
comparat-o cu tratamentul rezer-
vat principalului adversar al lui 
Vladimir Putin în Rusia. 

"Este o formă de Navalnîi. Este 
o formă de comunism sau fas-
cism“, a afi rmat el în cursul unei 
reuniuni publice în Carolina de 
Sud. Judecătorul care l-a condam-
nat este "un nebun“, a adăugat el. 
"Tipul ăsta a decis că sunt vinovat 
înainte de începerea procesului“, 
a mai spus fostul preşedinte. 

Întrebat de o jurnalistă a ca-
nalului Fox News, Trump nu l-a 
menţionat pe Putin. Pur şi simplu 
s-a mulţumit să afi rme că Naval-
nîi a fost un "om foarte curajos“, 
care "probabil ar fi  fost mai bine 
să stea departe şi să vorbească din 
afara ţării“, în loc să se întoarcă 
de bunăvoie în Rusia. "Acest lucru 
se întâmplă şi în ţara noastră“, a 
avertizat el. "Suntem pe cale de a 
deveni o ţară comunistă în multe 
feluri“, a insistat Trump. "Am opt 
sau nouă procese la activ din ca-

uza faptului că (...) fac politică“, a 
apreciat el.

Aceste comentarii intervin 
după polemica iniţială provocată 
de tăcerea republicanului în faţa 
morţii lui Navalnîi, decedat vineri 
într-o închisoare rusă. 

Moartea sa a provocat un val de 
indignare în ţările occidentale, iar 
preşedintele american Joe Biden a 
afi rmat vineri că Putin este res-
ponsabil pentru asta. Dar Donald 
Trump nu a reacţionat imediat şi 
a fost atacat de rivala sa pentru no-
minalizarea republicană, Nikki 
Haley. "Faptul că nu spune nimic 
despre moartea lui Navalnîi arată 
fi e că el (Trump) este de partea lui 
Putin şi crede că e bine că acesta 
îşi ucide opozanţii politici, fi e pur 
şi simplu nu crede că aceasta este o 
chestiune importantă’’, a afi rmat 
ea duminică. 

Fostul preşedinte foloseşte 
acum această afacere pentru a 
argumenta că există o cabală îm-
potriva lui, fără să-l menţioneze 
vreodată pe Vladimir Putin. Luni, 
el a rupt tăcerea pe reţeaua sa 
Truth Social pentru a promova 
această teză denunţând "judecăto-
rii ESCROCI ai stângii radicale’’. 

Pe lângă acest dosar civil pri-
vind imperiul său imobiliar, în 
care a făcut apel, Donald Trump 
este inculpat şi în patru dosare 
penale privind presiunile sale 
electorale după alegerile din 2020, 
gestionarea unor documente con-
fi denţiale sau plăţile sale pentru 
a reduce la tăcere o fostă vedetă 
porno care pretinde că a avut o 
aventură extraconjugală cu el. În 
total, Donald Trump cumulează 
91 de capete de acuzare, mai scrie 
AFP. ,

ÎNTRE POLITICĂ ȘI FRAUDE FISCALE  .  SUA 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Bancnote cu portretul regelui 
Charles al III-lea vor intra în cir-
culaţie în Regatul Unit începând 
din data de 5 iunie, a anunţat 
Banca Angliei miercuri, la mai 
mult de un an după ce a dezvălu-
it designul acestora, informează 
Reuters. 

Portretul suveranului britanic 
va apărea pe bancnote din polies-
ter în valoare de 5, 10, 20 şi 50 de 
lire sterline şi vor circula în para-
lel alături de cele care conţin por-
tretul regretatei regine Elisabeta 
a II-a. Noi bancnote cu portretul 
Regelui Charles al III-lea vor fi  im-
primate doar pentru a le înlocui 
pe cele care sunt uzate şi pentru 

a face faţă unei eventuale creşteri 
generale a cererii de bancnote, a 
precizat Banca Angliei. Instituţia 
londoneză a precizat că această 

abordare este în conformitate cu 
recomandările Casei Regale şi are 
ca scop minimizarea impactului 
fi nanciar şi de mediu generat de 

această schimbare. Acest lucru 
înseamnă că noile bancnote ce 
conţin portretul monarhului în 
vârstă de 75 de ani, cunoscut pen-
tru campania sa în favoarea pro-
tejării mediului înconjurător, vor 
intra în circulaţie "în mod gradu-
al“, a adăugat Banca Angliei. 

Charles al III-lea, care a deve-
nit rege după decesul Reginei Eli-
sabeta a II-a în 2022 la vârsta de 
96 de ani şi după o domnie de 70 
de ani, va deveni astfel al doilea 
monarh al cărui portret apare pe 
bancnote emise de Banca Angliei 
şi afl ate în circulaţie. Monetăria 
Regală a Regatului Unit (Royal 
Mint) a început să emită prime-
le monede cu profi lul său şi să 
le pună în circulaţie generală la 
sfârşitul anului 2022. ,

Marea Britanie 
Bancnote cu portretul Regelui Charles al III-lea

Pesimism 
privind 
războiul           
din Ucraina 

SONDAJ. Cetăţenii europeni sunt pesi-

mişti cu privire la şansele Ucrainei de a câştiga 

războiul împotriva Rusiei. Conform unui sondaj 

realizat în ianuarie pentru think tank-ul Consi-

liului European pentru Relaţii Externe (ECFR), 

doar 10 la sută dintre persoanele intervievate 

se aşteaptă ca Ucraina să câştige pe teren. 

Aproximativ 20 la sută anticipează o victorie a 

Rusiei, în timp ce 37 la sută cred că războiul se 

va încheia printr-o formă de „compromis“ între 

cele două ţări. Cele mai optimiste cu privire la 

şansele de victorie ale Ucrainei sunt Polonia, 

Suedia şi Portugalia, cele mai pesimiste fi ind 

Grecia, Ungaria şi Italia. , Ovidiu Amălinei

 BLOGGER 

MILITAR RUS, 

SINUCIDERE   

PRIN ÎMPUŞCARE 

RĂZBOI. Bloggerul militar 

Andrei Morozov, care a dezvăluit 

numărul semnifi cativ de victime în 

rândul armatei ruse în bătălia pentru 

bastionul ucrainean Avdiivka (est), 

oraș capturat de forţele ţării sale 

săptămâna trecută, a fost găsit 

mort, au anunţat miercuri colegii săi, 

informează EFE. Potrivit avocatului 

Maksim Paşkov, care a vorbit marţi 

seară cu Morozov, cunoscut sub 

numele de „Murz“, bloggerul militar 

s-a sinucis „cu un foc de armă“. 

Această informaţie a fost confi rmată 

şi de alte canale Telegram din Rusia. 

Pe canalul „Murz“, urmărit de peste 

100.000 de persoane, au apărut 

miercuri dimineaţă mesaje în care 

Morozov făcea aluzie la planurile sale 

şi cerea să fi e îngropat în regiunea 

Lugansk. Bloggerul, care era şi 

combatant, a spus că superiorii săi 

l-au obligat să şteargă o postare care, 

potrivit mai multor mass-media, făcea 

referire la „pierderi ruse ireversibile“ 

la Avdiivka, care au depăşit 16.000, 

potrivit „Murz“. În opinia bloggerului, 

comandanţii săi au fost presaţi de 

propagandiştii ruşi care au început 

să-l hărţuiască pe „Murz“. „Duşmanii 

mei nu vin să mă confrunte faţă în 

faţă, ei mă atacă prin intermediul 

altora“, a scris el.  . O. Amălinei 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

39B. Exclus agenţii. 0749207451. 

(283485) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, Micro 

20, parter. Telefon 0753566386. 

(283455) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer apartament 1c, 43 mp, etaj 

1, mobilat, utilat, Micro 17. Telefon 

0747481044. (283457) 

 • Închiriez apartament ultracentral, 

mobilat. Tel. 0757357639. (283464) 

 • Chirie 700 lei, cu utilităţile mele. 

0752861923. (283466) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, neutilat, zona Ancora. Tel. 

0746263340. (283494) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, 55 mp, 

parter, (sau vând). Tel. 0755763120. 

(283319) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Anunţ privind vânzare teren intra-

vilan- În suprafaţă totală de 22.280 

mp amplasat în Brăila, Str. Industriei 

nr. 17, jud. Brăila- S.C. PROMEX S.A. 

publică prezentul anunţ de vânzare 

a următorului bun imobil: Teren in-

travilan în suprafaţă totală de 22.280 

mp, amplasat în Brăila, str. Industriei 

nr. 17, jud. Brăila, format din 3 loturi 

de teren (învecinate) astfel: Lot 30 = 

8.979mp înscris în Cartea Funciară 

nr. 22314, Lot 39 = 7.027mp înscris 

în Cartea Funciară nr. 30177, Lot 40 

= 6.274mp înscris în Cartea Funciară 

nr. 30177. Terenul are ieşire la Strada 

Industriei, există posibilităţi de trans-

port pe principalele artere rutiere 

ale oraşului Brăila, având acces la 

rutele naţionale de transport rutier. 

Porturile Brăila- Galaţi sunt situate la 

o distanţă de aproximativ 1,8km de 

imobil. De asemenea, este posibilă 

conectarea la reţeaua de electrici-

tate, la reţelele de apă, gaze şi ca-

nalizare. Persoanele interesate pot 

obţine informaţii suplimentare la 

telefon: 0745-543943, e-mail: offi -

ce@promex.ro sau la sediul socie-

tăţii SC PROMEX SA din Brăila, str. 

Industriei nr.17, jud. Brăila. (283475) 

 • Vând 5000 mp teren intravilan 

Tudor Vladimirescu. Preţ 35000E. 

Tel. 0742508640. (283507) 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă de 

579 mp, situat în Valea 

Oraşului Galaţi, pe stra-

da Păcii,  nr. 7 (fost depo-

zit APOLO). Contact: 0749 

374 405, 0745 116 682. 

(PRF PVL 000145)

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori. Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr.contact: 0756458101 

(283130) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel: 

0742156909. (283300) 

 • Grup de fi rme angajează: gestio-

nar depozit, gestionar piese schimb 

în domeniul mecanic, inginer me-

canic, mecanic şi operator maşini 

ambalare serveţele umede. Tel: 

0742156909 (283298) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete+ băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (283318) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuşi con-

fecţii metalice – cunoştinţe 

desen tehnic, sudori electrici, 

tăietori autogen. Relaţii la tel. 

0747172775 şi 0744606603, între 

orele 8.00 – 16.00. (283357) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

Incinta Port Docuri Galaţi, electrici-

an întreţinere şi reparaţii. Detalii la 

telefon 0740118377 / 0790674838. 

(283360) 

 • RESTAURANT angajează lucrător 

în bucătărie. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (283376) 

 • Angajăm în condiţii avantajoa-

se vopsitor şi pregătitor auto. Tel. 

0746269690. (283393) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri cu expe-

rienţă şi tineri absolvenţi, tehni-

cieni devizieri, maiştri mecanici, 

electricieni, instalatori sanitari, 

de gaze şi reţele apă, sudori cu 

arc electric şi autogen, fi erari-

betonişti, dulgheri, muncitori 

necalifi caţi. Oferim: salarii atrac-

tive, tichete de masă, bonusuri, 

cazare şi masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744701583 (283399) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(283443) 

 • Angajez şofer cat.B- pensio-

nar, muncitori necalifi caţi. Tel. 

0751883913. (283444) 

 • Angajez repartitor pliante, full-

time sau part-time. 0740604073. 

(283446) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (283449) 

 • Angajăm zidari, zugravi, dulgheri, 

necalifi caţi. Telefon 0751998592. 

(283454) 

 • Angajăm asistentă manager. 

Telefon 0751998592, 0752810000. 

(283456) 

 • Societate angajează vânzător 

cramă. Acceptăm şi pensio-

nar. Relaţii la tel. 0722638420. 

(283470) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul na-

val. Tel. 0754782449. (283476) 

 • Societate de construcţii, 

angajează: - Operator utilaj 

automat fasonare fi er, cu ex-

perienţă; - Operator staţie de 

betoane, cu experienţă; CV-

urile se transmit pe adresa 

de e-mail: offi ce@elenor.ro 

(283477) 

 LICITAŢII  

Anunț privind vânzarea prin licitație publică 
a unor imobile proprietatea privată a Municipiului Galați

1.  Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identifi care 
fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: 
Municipiul Galați, CIF 3814810, adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, județul 
Galați, telefon: 0236/307.743, fax: 0236/461.460, email: concesiuni@primariagalati.ro.

2.  Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și 
identifi carea bunului care urmează să fi e vândut:

Teren intravilan situat pe str. Traian nr. 339 bis, aparținând domeniului privat al a. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 132447, în suprafață de 165 mp și 
teren intravilan situat pe str. Traian nr. 339-339 bis, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 132335, în suprafață de 9,31 mp 
(alee de acces în indiviziune). Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 
9/26.01.2024. 
Teren intravilan situat pe str. Poșta Veche nr. 202, aparținând domeniului privat al b. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 134334, în suprafață de 249 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 33/26.01.2024.

3.  Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
 3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentației de atribuire: la cerere, de la sediul Municipiului Galați – strada 
Domnească nr. 54.

 3.2 Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, 
de la care pot obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni, 
Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, camera 
106, telefon: 0236/307.743, email: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: 
Bădărău Daniela.

 3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 30 de lei/documentație, se poate 
achita numerar la Casieria Municipiului Galați, strada Domnească nr. 54.

 3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 14.03.2024, ora 14:00.
4.  Informații privind ofertele: 
 4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 22.03.2024, ora 12:00.
 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, Registratura Generală, strada 

Domnească nr. 54, parter.
 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.
5.  Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 26.03.2024, 

ora 15:00, la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, județul 
Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței competente 
în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, 
strada Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro.

7.  Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 21 și 
22 februarie  2024.

PRF MP 003704
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CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează

074

ore

 • TT

anga

Incin

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA angajează

în conformitate cu Legea nr. 52/2011 

actualizată în 2023:

OFERIM:  150 lei la zi
 plata la săptămână

PRF PVL 000146

l t l ă tă â ă

1. 1. 

2. 
OFERIM: 150 lei lal  zi

l t l ă tă â ă

ZILIERI
activitate manipulare marfă (la interior)

Relaţii la telefon: 

0725.348.672
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 66767/ 1995 şi proces 

verbal de predare primire al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Bădescu Sofron şi Geta, 

apartament situat în cartier Ţiglina 

1, bloc B3 ap.40. Se declară nule. 

(283500) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 769 

din 1978, pe numele Horia Ştefan 

şi Horia Maria, pentru locul de în-

humare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 102, rândul 3, locul 21, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(283501) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 40856/ 1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Măriuţă Emil şi Ghergheta, aparta-

ment situat în cartier ICFrimu, str. 

Cluj nr.9, bloc D5B ap.3. Se declară 

nul. (283502) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Picuş Jenica. 

Se declară nule. (283505) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1216/467/1969 din 07.07.1997, pe 

numele Tilibaşa Ioan, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 1 Cat, rândul 4, locul 11, 

suprafaţă 7,95 mp. Se declară nul. 

(283509) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

fi scală cu seria A nr. 1340703, cod 

înregistrare CIF 43945890. Se de-

clară nul. (283512) 

 DIVERSE  

 • CIOBOTARU DANIEL anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Desfi inţare 

construcţii C1, C2, Construire spa-

ţiu comercial, prestări servicii şi 

sediu fi rmă”, propus a fi  amplasat 

în intravilanul Mun. Tecuci, strada 

1 Decembrie 1918, nr.138, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări – Acordul de mediu 

– Documentaţii procedura EIA şi 

EA – Memorii de prezentare 2023 

şi la adresa titularului. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(283508) 

 • Comuna Vânători, titular al pro-

iectului „Asfaltare drumuri locale 

in sat Odaia Manolache, Comuna 

Vânători, judeţul Galaţi”, anunţă pu-

blicul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului şi fără 

evaluarea impactului asupra corpu-

rilor de apă în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului pentru proiectul „Asfaltare 

drumuri locale in sat Odaia 

Manolache, Comuna Vanatori, ju-

detul Galati”, propus a fi  amplasat 

în comuna Vânători, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă 

de internet: http://apmgl.anpm.ro la 

 • Restaurant Ca Jou angajează 

pizzari cu experienţă. Telefon 

0743826009. (283510) 

 • Societate comercială de con-

strucţii angajează operator greder. 

Salariu motivant. Relaţii la telefon 

0749434374. (283511) 

• Sc angajeazâ în condiţii avanta-

joase: lăcătuş construcţii navale şi 

izolatori navali pentru şantierele din 

Tulcea, Brăila şi Giurgiu. Rel. la tel. 

0740.051.697/0741.244.157 (834)

 • Societate comercială angajează 

şoferi categoria C+E. Pentru infor-

maţii sunaţi la 0726730095! (844) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 52 ani, caut relaţie cu 

o doamnă vârstă apropiată. 

0746839494. (283346) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • PF execut gresie, faianţă, zugră-

veli. Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(283471) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • Angajez frizer, frizeriţă sau vând 

afacere frizerie. 0754615320. 

(283504) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 196 

din 29.06.2002, pe numele Grigore 

Petre, pentru locul de înhumare din 

Cimitirul „Sf. Lazăr“, sola Ş, parcela 

2, rândul 3, locul 22 şi 23, suprafaţă 

7,50 mp. Se declară nul. (283493) 

secţiunea: Reglementări -> Acordul 

de mediu -> Proiect decizie etapă 

de încadrare. Observaţiile publicu-

lui la proiectul deciziei de încadra-

re se primesc la A.P.M. Galaţi pe 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

pe fax 0236 471009, în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a autorităţii com-

petente pentru protectia mediului. 

(283513) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 

trecerea în nefi inţă a doamnei 

CHIRIAC RODICA.

Corpul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii „Sfântul 

Nicolae“. Slujba de înmormân-

tare are loc astăzi, 22 februarie 

2024, ora 10.45. Te vom păstra 

veşnic vie în inimile noastre! 

Familia. (283487) 

 COMEMORĂRI  

 • Au plecat din această lume 

acum 37 ani şi respectiv 33 ani 

dragii noştri părinţi şi bunici,

LUCREŢIA şi VASILE MUSTAŢĂ. 

Ne-au rămas amintirile frumoase 

şi o recunoştinţă veşnică. 

Dumnezeu să-i odihnească în rân-

dul celor drepţi! Familia. (283461) 

 • Se împlinesc 10 ani, astăzi,

22 februarie, de la despărţirea 

pentru totdeauna de scumpul 

nostru soţ, tată şi bunic,

DROZAN ION, 

lăsându-ne să trăim cu dorul lui 

în sufl et. Gânduri pioase,

neuitare şi o rugăciune pentru 

odihna veşnică. Dumnezeu să 

te ierte! (283482) 

 • Azi, când ai fi  împlinit 82 ani, 

dragul meu tată,

SURANA ROMILIAN,

am fi  vrut să fi i lângă noi, să-ţi 

spunem cât de mult te iubim, 

dar acum eşti doar în inimile 

noastre. Dumnezeu să te ierte! 

Romilian şi Monica. (283496) 

 • Astăzi, 22 februarie, se împli-

nesc 14 ani de când a plecat 

pentru totdeauna dintre noi

draga noastră mamă, bunică 

şi străbunică,

COJOCARU NICULINA.

 Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia. (283498) 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000026

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI titular al proiectului „Amenajare Parc 

fotovoltaic Tirighina” anunţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării  de emitere  a acordului de mediu pentru 

proiectul „Amenajare parc fotovoltaic“, propus a fi  ampla-

sat  în municipiul Galaţi , zona Barboşi Sidex T206, P1381/1, 

T197/1, P1351, judetul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pa-

gina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, http://www.anpm.ro/web/apm-galaţi/ 

documente-procedura eim-si ea şi la sediul  titularului - Pri-

maria municipiului Galati, str. Domneasca nr. 54.

Observatiile publicului se primesc pe adresa de e-mail:

offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 003703
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

22

1810  u Se naşte FREDERIC 
FRANÇOIS CHOPIN (m. 1849), compo-
zitor, pianist şi pedagog polonez.
1857 u Se naşte HEINRICH 
RUDOLPH HERTZ (m. 1894), 
fizician german. A descoperit 
undele electromagnetice (numite 
astăzi „unde hertziene“).
1864 u Se naşte JULES RENARD 
(m. 1910), scriitor francez.
1875 u Încetează din viaţă JEAN 
BAPTISTE CAMILLE COROT (n. 
1796), pictor francez.
1881 u Se naşte PETRE GRIMM (m. 
1944), istoric literar, traducător.
1903 u * Se naşte TUDOR 
MUŞATESCU (m. 1970), poet, 
prozator, dramaturg.
* Se naşte, la Jorăşti, jud. Galaţi, 
B. JORDAN (m. 1962), prozator, 
publicist.
1921 u Se naşte GIULIETTA 
MASINA (m. 1994), actriţă 
italiană.
1937 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN N. HURMUZAKI 
(n. 1863), entomolog, membru de 
onoare al Academiei Române.
1943 u Se naşte ILEANA CERNAT, 
actriţă. A debutat în 1965 pe 
scena Teatrului de Stat din Galaţi, 
unde a activat până în 1967.
1962 u Se naşte STEVE IRWIN 
(m. 2006), naturalist, zoolog 
australian.
1973 u Încetează din viaţă IOAN 
GH. SAVIN (n. 1885, la Jorăşti, 
jud. Galaţi), teolog de mare 
erudiţie, pedagog.
1987 u Încetează din viaţă ANDY 
WARHOL (n. 1928), pictor, cineast 
american, supranumit „regele 
pop-artului“.
2011 u Încetează din viaţă ION 
HOBANA (n. 1931), prozator, 
eseist, autor de literatură pentru 
copii şi SF, laureat cu premii 
naţionale şi străine.
2015 u Încetează din viaţă BUJOR 
CAMIL MUREŞANU (n. 1927), 
istoric, membru al Academiei 
Române.

Grigore 
Alexandrescu, 
cel mai valoros 
fabulist român

Grigore Alexandres-
cu, poet şi fabulist, s-a 
născut pe 22 februarie 
1810, la Târgovişte. În 
anul 1831, este înscris la 
şcoala de limba franceză 
a lui Jean-Alexandre Va-
illant, care, în 1832, de-
vine Colegiul Naţional 
„Sfântul Sava”. Cultura 
sa a fost consolidată de 
pasiunea pentru lite-
ratură, pentru lectura 
din Xenofon, Tucidide, 
Plutarch, clasicii secole-
lor XVII şi XVIII, Voltai-
re şi Racine, din primii 
romantici francezi.

La 6 martie 1832, are 
loc debutul său literar, 
în „Curierul românesc”, 
cu poezia „Miezul nop-
ţii”, apoi, în acelaşi an, 
publică şi primul său vo-
lum de poezii, „Eliezer 
şi Neftali”, poezii tradu-
se şi originale. În anul 
1838, îi apare al doilea 
volum de poezii „Elegii 
şi fabule” şi tot atunci 
începe să colaboreze la 
cotidianul „România”. 
Călătoria la mănăstiri-
le din Oltenia, din anul 
1842, a reprezentat sursa 
de inspiraţie pentru cele 
mai importante poezii 

cu fi lon patriotic - „Um-
bra lui Mircea la Cozia”, 
„Răsăritul Lunii la Tis-
mana”, „Mormintele la 
Drăgăşani” - şi pentru 
un „Memorial de călăto-
rie”. Tot în 1842, publică 
cel de-al treilea volum al 
său, „Poezii ale lui Gr. 
Alexandrescu”, iar în 
1855, satira „Răzbuna-
rea şoarecilor sau Moar-
tea lui Sion” şi fabula 

„Iepurele, ogarul şi co-
poiul”. „Satiră Duhului 
meu” se numără printre 
cele mai cunoscute crea-
ţii ale lui Alexandrescu, 
expresie deplină a ironi-
ei faţă de imaginea vie-
ţii mondene a timpului 
său, însoţiţă de notaţia 
acută a ridicolului şi a 
falsităţii. Fabulele lui 
Alexandrescu (între ele 
câteva capodopere ale 

genului: „Boul şi viţe-
lul”, „Câinele şi căţelul”, 
„Toporul şi pădurea”, 
„Oglindele”, „Vulpea li-
berală”) îşi au originea 
în racilele vieţii sociale 
şi, mai ales, politice ale 
vremii, devenite ţinte 
de atac pentru un fi n 
observator al societăţii 
contemporane afl ate sub 
cenzura autorităţilor.

Grigore Alexandres-
cu este ultimul fabulist 
autentic din literatura 
română, un observa-
tor realist ce devine, în 
fond, un moralist clasic. 
La fel ca la modelele sale 
(La Fontaine, Voltaire, 
Krâlov), el nu urmăreşte 
studiul unor caractere, 
ci o imagine-emblemă 
a defectului moral per-
sonifi cat de tipologia 
realizată printr-o con-
venţie animalieră. Lui 
Alexandrescu îi revine 
meritul de a fi  consacrat 
în literatura română, ca 
specii literare autono-
me, epistola, meditaţia 
şi satira.

S-a stins din viaţă pe 
25 noiembrie 1885, la 
Bucureşti. . R.C. (dife-

rite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

u V.L.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 36:59 am

apune

55:44 pm

Timişoara

15  33

Cluj

11  22

Bucureşti

14  44

Galaţi

13  55
Constanţa

12  55

Braşov

12  11

Londra

13  55

Paris

14  66
Madrid

17  55
Roma

18 99

Chişinău

12  33

meteo 22 februarie România & Europa 
CALD. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte acoperit. Tempera-

tura aerului va atinge valoarea maximă de 13 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 5 grade 

Celsius. Sunt 9 la sută şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 15 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 765 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea relativă va ajunge la 69 la sută. 

. surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „70/45 Gheorghe Gogescu”; 
expoziţia de patrimoniu „Linia nud“, cu desene 
din colecţia de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură, grafică şi 
sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de la 
naştere“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comu na Costache Negri)  Temporar închisă.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
22:45 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru

00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

07:35 Ştrumpfi i

SUA, Animaţie, Comedie
09:15 Joyride

Irlanda, Comedie, Dramă
10:55 O comedie romantică

Franta, Comedie, Dramă
12:35 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Sport

14:45 Aruncat la canal

SUA, Animaţie, Comedie
16:10 Legea sângelui

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

18:05 Din greşeală, preşedinte

SUA, Comedie
20:00 Succesul lui Youssef 

Salem

21:35 Ted Bundy sub lupă

22:25 Pictura cu John

SUA, Comedie, Reality TV
22:50 Ritual

Belgia, Thriller
00:55 Independent

SUA, Crimă, Mister, 
Thriller

02:40 Joyride

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Universitaria (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:10 Punctul critic (R)

01:50 Dosar România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Lovitură de pistol

SUA, Acţiune
02:45 Doctor de bine (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 Power Couple -                    

La bine si la greu (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Este indicat să gestionaţi cu 

prudenţă relaţiile cu colegii de la 

locul de muncă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Carisma şi popularitatea 

crescută fac socializarea mai 

plăcută şi mai interesantă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Acum sunteţi deosebit de 

creativi, iar cooperarea cu 

ceilalţi este uşoară.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Comunicaţi cu uşurinţă, dar 

trebuie să aveţi grijă să nu vorbiţi 

prea mult fără a-i asculta pe 

ceilalţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Pe parcursul zilei de astăzi veţi 

fi  predispuşi la excese. S-ar 

putea să vă simţiţi nemulţumiţi 

de viaţă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Deciziile grăbite şi acţiunile 

întreprinse acum pot avea unele 

consecinţe grave.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Atmosfera este liniştită, iar 

asta vă permite să fi ţi profund 

sensibili, visători şi refl exivi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Dacă sunteţi implicaţi într-o 

relaţie de cuplu ar trebui să vă 

simţiţi norocoşi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Este nevoie să depuneţi un efort 

special în gestionarea imaginii 

profesionale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Percepţia dvs. şi realitatea vor 

intra în confl ict. S-ar putea să vă 

simţiţi prea încrezători.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Vă doriţi pasiune în viaţa de 

cuplu, dar şi o legătură mai 

profundă şi mai intimă la nivel 

spiritual.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Cei afl aţi în relaţii vor fi  foarte 

atrăgători în ochii partenerului 

de viaţă astăzi.

horoscop
22 februarie

fi lmul zilei
JOI, 22 FEBRUARIE 

remember
Chuck Jones (1912-2002)

Charles Martin „Chuck” 
Jones, grafi cian, creator de 
desene animate, scenarist, 
producător şi regizor american, 
s-a născut pe 21 septembrie 
1912, în oraşul Spokane, Statele 
Unite ale Americii. A studiat la 
Institutul de Artă Chouinard 
din Los Angeles. În 1933, s-a 
angajat ca asistent animator 
la unitatea de desene animate 
Warner Bros., ajungând apoi 
chiar directorul acestei divizii 
de animaţie. A regizat primul 
său scurtmetraj, „The Night 

Watchman”, în 1938. La sfâr-
şitul anilor 1940 a creat bine-
cunoscutele personaje de desene 
animate Wile E. Coyote, Henery 
Hawk, Pepé Le Pew, Marvin 
the Martian, Ralph Wolf, Road 
Runner, Sam Sheepdog, Sniffl es 
şi a rafi nat personalitatea altor 
personaje consacrate Warner 
Bros, cum ar fi  Bugs Bunny, 
Daffy Duck, Porky Pig. Jones 
a fost, de asemenea, regizor, 
scriitor sau consilier pentru 
diverse studiouri pentru mai 
multe fi lme de animaţie: 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

313 CM

367 CM

376 CM

+ 12 cm

+ 9 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

369 CM

280 CM

233 CM

+ 8 cm

+ 7 cm

+ 5 cm

DIN GREŞEALĂ, PREŞEDINTE
HBO. ora 18,05, comedie, 2006, SUA

cu: Robin Williams, Christopher Walken u

Titlu original: Man of the Year  u Ce s-ar întâmpla dacă 
unul dintre cei mai amuzanţi oameni ai unei naţiuni ar 
deveni peste noapte preşedintele ei? Tom Dobbs - realizator 
al unui talk-show la un post naţional de televiziune - se trezeşte preşedintele ţării, printr-o eroare a computerului. Va 
accepta el oare această provocare extraordinară sau se va întoarce la show-ul lui zilnic? 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 22 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 februarie

„Disney’s Sleeping Beauty”, 
„Gay Purr-ee” şi „The Phantom 
Tollbooth”.

S-a stins din viaţă 
pe 22 februarie 2002, la 
Newport Beach, California. 
. R.C. (diferite surse)
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rebus
Fiorul poeziei

ORIZONTAL: 3) Una după alta! – Ţărm pustiu! – Căsuţe din bârne din  u

satele rusești. 4) Radio România Actualutăţi (siglă) – Remarcate la 

pian! – Culegere de legi, la drept vorbind. 5) Siglă pentru ”American 

Association of Pharmacy Tehnicias” – Începe frigul! – Fior la inimă! 

6) Cap de fosilă! – Indiscreţii fără reţinere. 7) Pănură albă pentru 

sumane – Membrană a urechii interne. 8) Pisc în Algeria – Cel mai 

bun prieten al omului.

VERTICAL: 3) Gimnaşti în fi nală! - Aplecat în faţă! – African American  u

Gerontology Network (siglă). 4) Vine de la răsărit – Toc gol! – A ridica 

un obiect. 5) A şoca pe cineva – Două dintr-o sută! – Anulată din 

faşă! 6) În fond… e confuz! – Locuitor de pe al doilea continent, 

ca mărime. 7) Uniunea Astronomică Internaţională (siglă) - Scrişi 

în versuri. 8) Siglă pentru ”Laboratoire de Recherche sur le Zones 

Cancereuses” – Narcotic puternic la capsule.

Dicţionar: RZAL.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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sudoku

integramă 
Cu înfl ăcărare

Reducere 
de preţ

Preot 
de capelă

...

...

Culoare 
de mai

Badea-i duce 
dorul (pl.)

E cu 
minus 
în faţă 
(fem.)

Lovire 
la greu

Cuvânt 
de acces

Leagănul 
copilăriei

Meditativi

Medic 
consultant

Cel ce te 
bate la cap

Singură!

Lipsit 
de ţară

Greu de 
găsit

Croit 
aiurea!

Sită 
cu teste!

Curse!

Sepie!

...

Esenţă 
parfumată

Seminţe 
de salam

La tavă!

Privește 
altfel

Maici!

Ere!

Coadă 
de veveriţă!

...

Munte 
mic!

Târgul 
cu boi

Spaima 
vitezomanilor

Cură de 
castraveţi!

Venă!

Răufăcător

Ceai!

Susţine 
cultura

A se 
provoca 
în glumă

1

1 5 6

2 3 8

4 9

4 1

7 2 1 3 5

2 3

3 7 4

9 6

7

1 4

2 5 8 3
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6 3 4 5 7 1 9 2 8

1 8 9 6 4 2 5 7 3

2 5 7 9 3 8 6 4 1

8 7 2 1 9 4 3 6 5

9 4 6 3 5 7 1 8 2

5 1 3 8 2 6 4 9 7

4 6 8 2 1 5 7 3 9

7 9 1 4 8 3 2 5 6

3 2 5 7 6 9 8 1 4

6 4 3 2 9 8 1 5 7

8 2 7 1 5 4 6 3 9

9 5 1 3 7 6 8 4 2

5 9 2 8 3 1 7 6 4

7 3 8 4 6 9 2 1 5

1 6 4 5 2 7 3 9 8

4 7 5 6 1 2 9 8 3

3 1 9 7 8 5 4 2 6

2 8 6 9 4 3 5 7 1

glume
VASILE GHICA 

1
La bordul unui vas afl at în 
larg izbucnește un incendiu.
Ca să-i liniștească pe pasageri, 
căpitanul le spuse:
- Nu vă faceţi griji! Este apă 

destulă! Ajunge pentru toată lumea!
2

- Pastilele noi recomandate 
m-au întinerit cu 10 ani, 
doctore.
- Și cum a reacţionat soţia?
- Nu știu, că de atunci n-am 

mai dat pe acasă!

reţeta zilei
Tortellini 
cu pătrunjel

INGREDIENTE. 300 g tortellini, 200 g pas-

tă de tomate, 100 g parmezan, 250 ml smântână 

de gătit, 250 g şuncă, o legătură de pătrunjel.

MOD DE PREPARARE. Se fi erb 

pastele circa 20 de minute, apoi se scurg de apă. 

Separat de prepară sosul: se căleşte şunca tăiată 

feliuţe în puţin ulei, se toarnă pasta de tomate, 

apoi se pun pastele și se omogenizează totul. 

Se lasă 5 minute pe foc, apoi se toarnă smântâna. 

Se servesc calde cu parmezan ras deasupra 

și cu mult pătrunjel. Reţeta se poate face exact la 

fel și cu ravioli sau alte paste umplute. Poftă bună! 

. R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Când renunţi 
la copilărie 
pentru balet

u Artă şi sacrificiu. „Uneori, 
parcă plutește pe scenă, se 
desprinde de ea cu o lejeritate 
din lumea basmelor. Alteori, cu 
o mare ușurinţă, dublată de o 
tehnică impecabilă, pașii lui se 
succed cu o rapiditate uluitoare”, 
îl descrie TVR Cultural pe 
Valentin Stoica, prim-balerin al 
Operei Naţionale din București. 
Aici este angajat din 2007, dar 
colaborarea cu instituţia de 
cultură avea să înceapă, însă, 
mult mai devreme, când actualul 
prim-balerin era elev la Liceul de 
Coregrafi e „Floria Capsali”. „Am 
luat examenul cu brio și primul 
an a fost cel mai mare chin din 
viaţa mea: să renunţ la bicicletă, 
să renunţ la sărit de pe garaje, 
la v-aţi ascunselea, să stau până 
târziu și tot felul de bucurii ale 
copilăriei, la o viaţă normală 
pe care aș fi  avut-o mergând la 
o școală simplă”, a mărturisit 
artistul la „Interviurile TVR 
Cultural”, emisiune care va fi  
difuzată sâmbătă, 24 februarie, 
de la ora 22,30. Confesiunile de 
copil intrat în lumea baletului 
sunt emoţionante, dar experienţa 
primului său spectacol m-a făcut 
să zâmbesc dulce-amărui. „Să 
ne gândim la momentul pe care 
orice mic artist îl așteaptă: când ai 
ieșit pentru prima dată pe scenă 
și cu ce emoţii?”, îl va întreba 
jurnalista Ioana Pavel. „Chiar aici, 
la Operă. Emoţiile - îmi amintesc - 
au fost maxime, cu o zi înainte de 
spectacol treceam la ora de iarnă 
și eu am fost cel care am întârziat 
o oră pentru simplu fapt că nu 
am dat ora acolo unde trebuia și 
îi așteptam pe părinţii mei să mă 
aducă aici”...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Circulaţi, vă rog!“
Orizontal: u COVOR, SATE, AMARATA, AV, ROCA, ORASE, URARI, ELAN, 
TA, ETATE, T, ATA, ACARI, ALINA, GNA, U, IS, STAIF, SECERAT, ME, 
ALERT, ARAT.

Dezlegarea jocului de ieri: „Ajutoare... umanitare“
Orizontal: u

B, B, S, URSITOR, APNECO, D, GURESA, TENERIFE, S, LI, IJA, FE, TAVA, ICTER, SEMINARE, 
BALACITI, A, TA, AROMAT, DORI, IRITA, RECE, ISUS.

(Afl aţi, în sensul acelor de ceasornic,
o strofă din „Săniuţa” de George COŞBUC)
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Cât îi costă pe părinţi vacanţa 
de schi a copiilor
Din păcate, vacanţa de schi 

a copiilor nu reprezintă, 

momentan, decât o uriaşă bătaie 

de cap pentru părinţi, care vor 

rămâne, după o săptămână la 

munte, cu găuri mari în bugetul 

familiei. Evident, asta în cazul în 

care au riscat o deplasare într-o 

staţiune unde se poate schia, 

cu riscul de a se bate, efectiv, 

pentru a închiria echipamente şi 

a reuşi să urce pe munte. 

În staţiunile de pe Valea Praho-
vei, un adult cu doi copii trebuie să 
plătească 215 lei doar ca să ajungă 
la zăpadă, acest lucru fi ind posi-
bil, la Sinaia, doar la Cota 2000. 
La costuri se adaugă cel puţin 100 
de lei pentru fi ecare copil pentru 
închirierea echipamentului strict 
necesar, schiuri şi beţe, la care se 
mai adaugă câteva zeci de lei pen-
tru cască şi ochelari etc. Evident, 
bucuria copiilor e mare, dar, ca pă-
rinte, parcă nu prea îţi este uşor să 
scoţi zilnic pe puţin 400 de lei din 

buzunar. În plus, din cauza cozi-
lor uriaşe la telescaun, telegondolă 
şi telecabină, chiar bani să ai, nu 
prea ajungi să faci mai mult de 
două coborâri pe pârtie.

La 6-7 grade Celsius, nici vorbă 
de zăpadă în staţiuni, lucru care 
ar fi  permis şi distracţii mai iefti-
ne, precum săniuşul sau bătaia cu 
bulgări. Preţurile sunt mari, 10 
lei un porumb fi ert sau o bucăţică 
de ciocolată de casă, precum şi o 
apă la 0,5 l, de restul, nu mai are 
rost să vorbim. 

Mai mult, Muzeul Naţional Pe-
leş, principala atracţie din Sinaia, 
este închis în perioada 12-25 fe-
bruarie 2024, potrivit anunţuri-
lor de pe site şi de la faţa locului, 
pentru lucrări de curăţenie gene-

rală şi conservare. Frustrant pen-
tru cei mici, care în mod normal 
plătesc 12,5 lei pentru un bilet, 
dar benefi ciază, potrivit site-ului 
muzeului, de gratuite pe perioa-
da vacanţelor şcolare. Evident, nu 
şi aceasta, care se termină exact 
pe 25 februarie.  Până una-alta, 
numeroşii turişti sosiţi la Peleş, 
fără să fi  verifi cat dacă e deschis 
sau nu, inclusiv mulţi străini şi 
grupuri mari de copii, s-au mul-
ţumit cu fotografi i în curtea pa-
latului.  . Raluca Ichim, Anca 

Spânu 

PREŢURI MARI, COZI ASEMENEA  , VALEA PRAHOVEI

Pentru seria a II-a de tratament 
balnear din data de 6 martie 2024, 
Casei Judeţene de Pensii Galaţi i 
s-au repartizat, potrivit unui co-
municat remis redacţiei, 107 bile-
te de tratament balnear.

Repartizarea biletelor de tra-
tament balnear către benefi ciari 
s-a realizat miercuri, 21 februarie 
2024, de către Casa Naţională de 
Pensii Publice, în sistem informa-
tic integrat, utilizând aplicaţia 
informatică SPA, pe baza cereri-
lor depuse de solicitanţi până la 
această dată. Se pleacă în staţiu-
ne în datele de 6, 7, 8, respectiv 9 
martie 2024. Au fost alocate bilete 
de tratament după cum urmează:

I. Afecţiune Cardio-Vascu-
lară – 13 bilete, din care 11 la 
Covasna şi 2 la Buziaş.   

II. Afecţiune Reumatis-
mală - 94 bilete, din care 12 la 
Amara, 2 la Bala, 2 la 1 Mai, 2 la 
Geoagiu, 62 la Lacu Sărat, 2 la Ni-
colina, 2 la Pucioasa, 10 la Sărata 
Monteoru.          

După alocarea în sistem com-
puterizat, au rămas nerepartiza-
te 48 de bilete, astfel: 11 la Ama-
ra, 2 la 1 Mai, 30 la Lacu Sărat, 2 
la Bala, 1 la Buziaş, 2 la Pucioasa.  
Relaţii referitoare la biletele de 
tratament se pot obţine prin te-
lefon, la numărul 0236/410150.   
.  Anca Spânu 

util
La Casa de Pensii Galaţi mai sunt 
disponibile bilete de tratament

PRF PVL 000035

BRONZ PENTRU 

GĂLĂŢEANUL 

DANIEL IROFTE
BOX. Sportivul din Galaţi 

Daniel Irofte (legitimat la CSM 

Dunărea) s-a clasat pe locul III 

și a intrat în posesia medaliei 

de bronz la categoria 54 de 

kilograme, în turneul de box 

”Dracula Open” de la Ploiești. 

> pag. 08

BANCNOTE 

CU PORTRETUL 

REGELUI CHARLES 

AL III-LEA
ANGLIA. Bancnote cu portretul 

Regelui Charles al III-lea vor intra în 

circulaţie în Regatul Unit începând din 

data de 5 iunie, a anunţat Banca Angliei 

miercuri, la mai mult de un an după ce a 

dezvăluit designul acestora.  > pag. 10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

7  joi

19 - 24 februarie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 februarie 2024

PRF PVL 000027

7
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